
Vážení obyvatelé Potštejna a Brné,

dovolte, abych vám jménem svým i nově zvolených zastu-
pitelů poděkoval za projevenou důvěru a velkou účast 
při letošních volbách. Váš zájem o dění v obci nás těší 
a je pro nás velkým závazkem. Již na ustavujícím zasedání 
jsme proto ustanovili předsedy jednotlivých komisí, aby 
tak mohli plynule pokračovat v činnosti těchto komisí. 
Proběhla také volba starosty (p. P. Dostál), místostarosty 
(p. I. Růžička) a výborů. Za projevenou důvěru kolegům 
zastupitelům děkujeme. Podrobné složení výborů a komisí 
najdete v přiloženém usnesení.

Chtěl bych tímto poděkovat i všem členům předchozího 
zastupitelstva, neboť díky jejich dobrému rozhodování se 
i přes velký počet realizovaných záměrů podařilo udržet 
velmi dobrou finanční situaci obce, a to i přes vnější nepří-
znivé okolnosti. Poděkování si také zaslouží za svoji obě-
tavou práci pracovníci obecního úřadu, technického úse-
ku, infocentra, průvodci na hradě, členové „Dědkostavu“, 
pracovnice knihovny, dále i všichni aktivní občané, spolky 

a společenské organizace, díky nimž má obec bohatý kul-
turní a společenský život. Jako příklad lze uvést velmi 
zdařilou akci vysazování stromků v Brné. Tuto akci 
s velkou účastí organizovala Adriana Rešlová ve spoluprá-
ci s obecním úřadem. Účastníkům akce velmi děkujeme. 
Speciální poděkování si však zaslouží pan David Vecko, 
který svým statečným činem pravděpodobně zachránil 
dva lidské životy. Obec jeho čin po vzájemné dohodě ocení 
a poděkuje mu.

V tomto pololetí se podařilo zkolaudovat multifunkční hři-
ště s rozběhovou dráhou u ZŠ a objekt hasičské zbrojnice 
s infocentrem.

S blížícím se koncem roku a přicházejícími vánočními 
svátky bych vám rád jménem svým i kolegů zastupite-
lů popřál příjemné prožití svátků vánočních, rodinnou 
pohodu, požehnané Vánoce a také hodně štěstí a radostí 
v novém roce.

Petr Dostál, starosta obce

Informace pro občany Potštejna a Brné zima 2022/2023

Nový objekt hasičské zbrojnice



Nové multifunkční hřiště 
a běžecká dráha 

V letošním roce se podařilo zastupitelům obce zajistit dotaci 
a zrealizovat projekt multifunkčního hřiště a běžecké dráhy 
s doskočištěm. Tímto byla rozšířena sportovní infrastruk-
tura naší obce a zajištěna možnost sportovního vyžití dětí, 
mládeže a veřejnosti. Pečlivě jsme zvažovali lokality, kam 
sportoviště umístit. S ohledem na limity dané územním plá-
nem a specifiky intravilánu obce převážilo zejména hledisko 
okamžité dostupnosti sportovišť žáky naší ZŠ. To se ukáza-
lo jako správné rozhodnutí. Po otevření sportovišť zde žáci 
a pedagogové tráví čas o hodinách tělocviku, při přestáv-
kách, školní družině a ve sportovním kroužku při ZŠ.   

Mimo ZŠ a MŠ mají na nových sportovištích vyhrazeny 
pevné časy pro svoji přípravu složky T. J. Sokol, T. J., z.s. 
a hasičský kroužek mládeže. V ostatním čase je možnost 
využití multifunkčního hřiště i ostatními občany naší obce.

Správcovskou činnost vykonává T. J. Sokol Potštejn. V pří-
padě zájmu si zarezervujte sportoviště na tel. č. 734 303 975. 
Běžecká dráha je k dispozici kdykoli bez rezervace. Na 
multifunkčním hřišti je možné hrát malou kopanou, tenis, 
volejbal, basketbal a další míčové hry. Sítě jsou k dispozici 
přímo u sportoviště – informace při zapůjčení klíčů. 

Za sebe i za další zastupitele obce přeji všem občanům Pot-
štejna a Brné hodně radosti při sportování, pevné zdraví 
a vše nejlepší do roku 2023

Ivan Růžička, místostarosta obce

A na co se můžeme těšit v roce 2023? V dubnu nás čeká 
v Sokole krajské kolo Zálesáckého závodu zdatnosti. Pře-
lom měsíců duben a květen společně oslavíme na Bělisku 
při pálení čarodějnic. V květnu by měl proběhnout již tra-
diční Pochod přes tři hrady a Potštejnská pouť, do kostela 
sv. Vavřince v rámci oslav 200 let od založení kostela vy-
stoupí špičkový varhaník a přední operní sólisté. Historic-
ká vozidla by měla být k vidění v centru Potštejna v červnu. 
Začátek letních prázdnin zahájíme opět Divadelním festi-
val na hradě a westernovým dnem na Vochtánce, ke konci 
měsíce na Bělisko přijede zahrát hudební skupina Chinas-
ki. V listopadu budeme mít možnost se přihlásit na závod 
Drsný běh okolo hradu a společně rozsvítíme obec při akci 
lampionový průvod. 

Dovolte nám vám sdělit fakta ohledně výstavby nové 
obecní budovy. Hasičská zbrojnice byla zkolaudována 
15. 11. 2022. Díky tomu vám již můžeme sdělit kompletní 
náklady na její výstavbu. Celková cena se skládá z následu-
jících položek: původní projekty a dotační management: 
1 038 020,- Kč, nový projekt a dotační management na 
současnou podobu: 1 398 871,- Kč, demolice: 877 885,17 
Kč, opěrná zeď vč. projektu: 289 430,37 Kč, přeložky ve-
dení: 280 074,- Kč, stavba: 16 374 925,87 Kč (vysoutěžená 
cena 14 247 630,66 Kč, více náklady 2 127 295,21 Kč), tech-
nický dozor: 270 869,- Kč, koordinátor BOZP: 108 900,- 
Kč , ostatní činnosti (poplatky, věcná břemena, elektřina 
apod.): 142 642,48 Kč, vybavení školící místnosti (kuchyň, 
žaluzie, gen.klíč): 200 738,28,- Kč, vybavení IC: 199 746,- 
Kč (bude dodáno v I. čtvrtletí roku 2023) - celková cena: 
21 182 102,- Kč . Celkové dotace na stavbu činily 7,5 mil. Kč 
(3 mil. od Královéhradeckého kraje a 4,5 mil. Kč od HZS 
ČR). Zbylé náklady hradila obec z vlastních prostředků 
našetřených z minulých let. Úvěr nakonec nebude potřeba 
využít, tudíž obec zůstane bez zadlužení do dalších let.

Zastupitelstvo obce Potštejn

Nové multifunkční hřiště mezi budovami ZŠ a MŠ

Nová běžecká dráha s doskočištěm v parčíku poblíž ZŠ
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Z činnosti komise sociální, 
kulturní a školské
Komise sociální, kulturní a školská má za cíl udržovat 
pestrý společenský život v naší obci. Po volbách jsme 
komisi převzali od minulého zastupitelstva a budeme v její 
činnosti pokračovat i nadále. Snad se nám podaří udržet 
její činnost k prospěchu obce jako tomu bylo doposud. 
Předsedkyní komise je nyní Olga Zvelebilová Žáková 
a členy jsou Zita Lovětinská a Marie Kočová. Pokud byste 
se chtěli stát také členy a pomoci nám s chodem této 
komise, neváhejte nás kontaktovat, rády vás v našich 
řadách přivítáme. Prvním úkolem, kterého jsme se zhostili 
byla spolupráce s obecním úřadem a místní ochotnicko-
čtenářskou besedou Orlice na rozsvícení stromu. 
Nachystali jsme pro nejmenší účastníky 90 balíčků nadílky 
s drobnými upomínkovými předměty na naši obec. Ještě 
před Vánoci se jako každý rok chystáme navštívit obyvatele 
v obecní DPS a zpříjemnit jim tak adventní čas. A co máme 
v plánu dále? Rozhodně budeme pořádat vítání občánků, 
což je krásná tradice, kterou je potřeba udržovat. Také 
jsme již začali rozesílat gratulace k významným životním 
jubileím našich občanů, případně pokud o to bude zájem, 
rádi přijdeme pogratulovat osobně, upozorňujeme ale, 
že k tomu je potřeba nutný souhlas ohledně GDPR. 
Uvažujeme i nad pořádáním přednášek na různá témata 
nejen o Potštejně a jeho okolí. V neposlední řadě bychom 
chtěli nabídnout pomoc místním seniorům, pokud se 
ocitnou v neočekávané situaci (náhlá indispozice) a budou 
potřebovat zajistit dovoz nákupu potravin či léků, jsme 
připraveni jim v tomto ohledu pomoci.

Olga Zvelebilová Žáková, předsedkyně komise sociální, 
kulturní a školské 

Slavnostní rozsvícení stromu
Úvodem je třeba zmínit, že jako „hlavní“ strom byl letos 
vybrán stříbrný smrk u mostu přes náhon v centru Pot-
štejna. Celá akce se tak přenesla od kostela na parkoviště 
„pod malými lipami“. Novinkou bylo nejen místo, ale též 
rozšířený program.

Slavnost se konala – jako obvykle – poslední sobotu před 
první adventní nedělí, tedy 26. listopadu 2022. Program 
však začal již v 16.30, kdy pásmem vánočních písní přivítal 
diváky Žesťový sextet z Vamberka.

V 17 hodin pronesl úvodní slovo starosta Potštejna, pan 
Petr Dostál. Poté nastoupilo druhé hudební těleso - vá-
noční melodie předneslo žesťové trio ze ZUŠ Petra Ebena 
ze Žamberka. Pak přišlo na řadu divadelní podání písně 
Purpura, které předvedla místní Ochotnicko-čtenářská be-
seda Orlice.

Nejrozsáhlejší částí programu bylo vystoupení žáků 
zdejší základní školy, které s nimi pro tuto příležitost při-
pravila paní učitelka Renata Viktorinová. Letošní pěvecké 
vystoupení bylo zdařilé a obohaceno doprovodem řady ši-
kovných žaček, které hrály nejen na klávesy, ale také na 
flétnu, na kytaru a na housle.

Následovaly další melodie v podání žesťů ze Žamberka 
a po nich divadelní verze písně Vánoce, Vánoce přicháze-
jí… od našich divadelníků. Před rozsvícením stromu, které 
odpočítali všichni zúčastnění, zazněly fanfáry. Nakonec 
dostali nejmenší diváci předvánoční nadílku a k poslechu 
hrál ještě chvíli Žesťový sextet z Vamberka. Bohužel, tro-
chu se rozpršelo, tedy na delší poslouchání to již nebylo. 
Ovšem celkově se akce - podle řady ohlasů - povedla. Tedy 
příští rok zase na viděnou.

Ondřej Sedláček

 
Betlémské světlo
 
Betlémské světlo je plamínek, který putuje napříč Evropou, 
je to symbol míru, lásky, naděje a přátelství. Plamí-
nek je odebraný z věčného ohně, který hoří v jeskyni pod 
bazilikou Narození Páně v Betlémě v centrální části Pales-
tiny. Rozvoz světla zajišťují skauti a skautky z celého světa. 

Vystoupení žáků ZŠ

Publikum u slavnostního rozsvícení stromu
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K Betlémskému světlu se pojí středověká legenda. Na pře-
lomu 11. a 12. století okupovaly turecké kmeny Seldžuků 
část Malé Asie a Svatou zemi, ve které se narodil a zemřel 
Ježíš Kristus, a znemožnily tak křesťanům navštěvovat 
tato posvátná místa. Proto rytíři na výzvu papeže Urba-
na II. zorganizovali křížové výpravy do Palestiny. Nejprve 
osvobodili Betlém, kde se Ježíš Kristus narodil, a později 
i Jeruzalém, kde zemřel. Křižáci uskutečnili celkem osm 
výprav, ale pouze jediná se dostala až do Jeruzaléma. Le-
genda praví, že jeden mladý rytíř se zapřísáhl, že pokud se 
vrátí domů z křížové výpravy, tak do svého rodného města 
Florencie přinese plamínek ohně z betlémské baziliky. 
Věřilo mu však pouze málo lidí, protože z křížových vý-
prav se vrátil jen málokdo. V Palestině kromě bitev hrozilo 
i nebezpečí nákazy cizími chorobami. Po třech letech, těs-
ně před Vánocemi v roce 1099 dorazili otrhaní mladíci do 
Florencie, kde v jejich čele stál jeden se zapálenou svící 
s plamenem. Všichni přísahali, že plamínek pochází z Bet-
léma a zmíněný rytíř jej nesl v dobrých i zlých dobách po 
poušti i po moři jen pro to, aby splnil svůj slib. Svíci umístil 
v kostele, odkud si pak plamínek chodili zapalovat i další 
obyvatelé. Ve středověku to byl první i poslední plamen 
z rodiště Ježíše Krista.

Novodobá myšlenka šíření předvánočního pokoje a míru 
vznikla v Rakousku, odkud se rozšířila do mnoha zemí svě-
ta. Úplně poprvé plamínek přicestoval v roce 1986 leta-
dlem do Lince, kde se stal součástí vánoční sbírky rakous-
kého rozhlasu a televize na pomoc znevýhodněným dětem.

Do naší republiky se Betlémské světlo poprvé dostalo až 
po pádu čtyřicetileté komunistické vlády, a to do Českých 
Budějovic a do Prahy. Pod sochu sv. Václava dorazilo díky 
exilovým skautům z Rakouska, kteří tak v prosinci 1989 
spolu s těmi českými oslavili fakt, že se konečně dočkali 
svobody. Od roku 1990 plamínek z Rakouska každoročně 
dovážejí brněnští skauti. Od nich se pak vánoční pla-
mínek díky skautským dobrovolníkům rozšíří po celé re-
publice – rozvoz probíhá již tradičně po vlakových trasách. 
Skautští kurýři ho doručí do všech koutů naší republiky.

I v Potštejně má Betlémské světlo dlouhou tradici. Od 
poloviny devadesátých let vždy na Štědrý den roznášeli 

plamínek do potštejnských domácností skauti.  To bylo 
doprovázeno zpíváním vánočních koled a setkávalo se 
to s velmi vřelým ohlasem. Tato zhruba 25 letá tradice 
byla přerušena opatřeními v souvislosti s onemocněním 
COVID-19. I přesto však Betlémské světlo v Potštejně dále 
každý rok bylo a zájemci si ho mohli odnést domů.  Také 
letos tento plamínek do Potštejna dorazí, aby rozzářil naše 
domovy. O možnosti, jak ho získat, budeme ještě informovat. 

Za kolektiv skautů z Potštejna David Muthsam, zastupitel 
obce

Nová alej na Brné
Turisty, kráčející po červené značce z Potštejna na Litice, 
čekala v sobotu 5. listopadu 2022 dopoledne neobvyklá 
podívaná. Nad Brnou se hemžilo přibližně 30 dospělých 
v holínkách, doprovázených asi 20 dětmi a několika psy. 
Pracovali s lopatami a rýči, vozili v kolečkách kompost, 
zatloukali palicemi kůly a společně tak vysadili 40 třešní 
a slivoní švestek ve dvou alejích podél cesty. Několik 
dalších ovocných stromů pak bylo vysazeno u parkoviště 
pod hradem a podél silnice vedoucí od kostela sv. Marka 
na Záměl. Obec získala ze Státního fondu životního 
prostředí ČR dotace na pořízení sazenic a materiálu, 
dobrovolníci pod odborným zahradnickým dozorem pak 
zajistili výsadbu. Všem zúčastněným moc děkujeme!

Hned následující neděli se nedaleko odtud sázelo znovu. 
Kateřina Dostálová, která na rozlehlé louce nad vsí hos-
podaří, podala projekt do stejného dotačního programu 
SFŽP. Uprostřed louky nad Brnou pak vysadila za po-
moci rodiny a přátel alej 35 ovocných stromů, dalších 16 
pak lemuje obecní cestu, vedoucí k vodojemu na Farářství.

Adriana Rešlová, organizátor

Roznášení Betlémského světla v Potštejně 23. 12. 2019

Sázení stromů na Brné 5. 11. 2022

4



Zámecké vítání občánků

V sobotu 3. září 2022 letošního roku se nám opět podařilo 
přivítat několik nových občánků naší obce. Rodiče, děti, 
ale i všechny ostatní hosty jsme tradičně pozvali na pot-
štejnský zámek. V dopoledních hodinách jsem připravil 
společně s Olgou Myšákovou a Martou Balousovou vítání 
občánků, kde zaznělo několik slov od starosty obce Petra 
Dostála a především několik krásných písniček a básniček 
od dětí, které tradičně s programem vítání pomáhají. Letos 
jsme poprvé vítali i dvojčátka, která se společně s dalšími 
7 dětmi stala novými občánky Potštejna a Brné. Jmeno-
vitě se jednalo o Beátu, Danielu, Elenu, Elišku, Karla, Ma-
tyáše, Oldřicha, Robina a Theodoru. Děti obdržely drobný 
dárek od obecního úřadu, maminkám jsme předali květiny 
a se všemi hosty jsme si připili vychlazeným šampaňským. 
Počasí bylo krásné podzimní, a tak i následné posezení na 
nádvoří zámku u dobré kávy a dortíků bylo velmi povede-
né a příjemné. Do konce roku můžete ve výloze Konzumu 
vidět i tablo, kde jsou fotografie vítaných dětí s rodina-
mi. Pravděpodobně se jednalo o poslední vítání občánků 
na zámku, jelikož máme již dostavěnou hasičárnu, kde je 
i prostor na konání podobných akcí.

Bc. Radek Hrdina

Záchrana života v Potštejně

Záchrana života je hrdinským činem a to obzvlášť, 
když zachránci svým činem zachránili těhotnou ženu. Da-
vid Vecko (17 let) a Jakub Šeda (15 let) šli na vlak, když 
nedaleko nádraží uviděli muže, který lanem škrtí ženu. 
Neváhali ani chvíli a pustili se do záchrany lidského živo-
ta. Jakub volal policii, David s hlasitým křikem skočil na 
agresora a strhl ho z ženy, kterou škrtil. Agresor se naštěstí 
zalekl a z místa činu utekl. Následně na místo přijela po-
licie a zahájila pátrání po muži, který chtěl těhotnou ženu 
pravděpodobně zabít. Ve večerních hodinách jej zadrželi 
v Hradci Králové, kde v podnapilém stavu naboural svým 
vozem jiné vozidlo. Tento příběh pravděpodobně již znáte. 
Vše se stalo v sobotu začátkem září a informace se díky 
internetu velice rychle dostala mezi obyvatele Potštejna. 
Ihned začaly zaznívat hlasy na možné ocenění těchto dvou 
hrdinů. Kamarádka mi vnukla myšlenku, že by bylo dobré 
je nominovat na cenu Michala Velíška, kterou uděluje 
Nadace ADRA ve spolupráci s TV Nova. Dva dny po zá-
chraně lidského života jsem zaslal do nadace nominaci pro 
Davida a Jakuba a čekal, co se bude dít. Během čekání oba 
zachránci dostali první ocenění od Policie ČR a školy, kde 
studují. Jednoho dne přišlo pozvání na 17. ročník ceny Mi-
chala Velíška, které se mělo konat na Magistrátu hlavního 
města Prahy 3. listopadu. Kluci i já jsme se do Prahy vy-
dali a plní očekávání čekali, co se stane. Udílení se konalo 
v reprezentativním salónu primátora za přítomnosti mno-
ha významných hostů, mj ministra školství Vladimíra Ba-
laše, marketingového ředitele TV Nova Jakuba Strýčka. Po 
téměř dvouhodinovém programu došlo k vyhlášení, kde 
oba obdrželi mnoho věcných cen a především i cenu Mi-
chala Velíška. Hlavní cenu obdržel zachránce z Chrudimi. 

Bc. Radek Hrdina, obyvatel obce Potštejn

Potštejnský zámek byl opět plný dětí, rodičů a milých hostů

David Vecko a Jakub Šeda v předsálí primátorského salónu 
na Magistrátu hlavního města Prahy

Marta Balousová, Aneta Kubíková a Jakub Šimek pomohli 
s dalšími dětmi vytvořit příjemnou atmosféru
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Základní škola Potštejn

Od září se opět otevřely dveře naší ZŠ. Fasáda školy ožila, 
zdobí ji velká sova – logo naší školy a také dětské posta-
vičky, které ke škole neodmyslitelně patří. Přivítali jsme 
14 nových prvňáčků, které učí naše nová kolegyně Mgr. 
Květuše Dostálová. Další novou mladou posilou do týmu 
je paní učitelka Lucie Kočí DiS., která letos učí hlavně ve 
4. ročníku. V tomto ročníku také nastoupila nová asistent-
ka Kateřina Musílková, která je zároveň vychovatelkou 
u mladších dětí ve školní družině. Ve starší družině je vy-
chovatelkou Olga Dvořáčková.  Také jsme přivítali novou 
paní kuchařku Lenku Rejmanovou. Ta nastoupila místo 
Barbory Hrochové, která se stala asistentkou v MŠ. Celkem 
nyní školu navštěvuje 60 žáků a učí se v samostatných roč-
nících. Třídy jsou spojovány pouze na hodiny výchov. 

Téma letošního školního roku zní: Křížem krážem na-
ším krajem. Chceme se více zaměřit na Královéhradecký 
kraj, jeho přírodu, kulturu, obce a osobnosti, které z naše-
ho kraje pocházejí a které zde působí. Během září a října 
jsme se zaměřili na naši obec a blízké okolí, v každém roč-
níku žáci zpracovali toto téma dle svých možností. 

Od října začaly na naší škole pracovat kroužky. V letošním 
školním roce mají děti možnost navštěvovat kroužek 
deskových her, sportovní kroužek – oba tyto kroužky 
vedou tatínci - Martin Pleva a Mgr. Marek Cimfl, čehož si 
velmi vážíme! Dále mají děti možnost chodit do nábožen-
ství, do výtvarného a rukodělného kroužku Šikulka a do 
Paličkování. 

Během podzimních měsíců se uskutečnilo mnoho pěk-
ných akcí pro žáky: plnění atletických disciplín do Od-
znaku všestrannosti, Den zvířat – beseda s chovatelem 
Stanislavem Pecháčkem s ukázkou chameleona, tarbíka, 
anakondy, krysy, činčily, želvy a dalších exotických zví-
řat, žáci 4. a 5. ročníku vyjeli vlakem do Hradce Králové, 
aby strávili celý den prohlídkou architektury a poznatky 
o mimořádném architektovi Josefu Gočárovi, ve 4. roční-
ku se žáci také ocitli ve světě Minecraftu, kde vytvořili naši 

školu, zajeli jsme rovněž na Hvězdárnu a planetárium do 
Hradce Králové na výukový program, recitovali v třídním 
a školním kole recitační soutěže, odkud vybraní jedinci 
postupují do soutěže v Letohradu a bubnovali jsme s „Afri-
čany“, kteří za námi přijeli. Od poloviny listopadu jsme za-
čali jezdit na plavání do Ústí nad Orlicí. Děti čeká celkem 
10 plaveckých lekcí.

Také jsme uskutečnili dvě pěkné akce pro rodiče i děti 
naší školy: sportovní odpoledne, kde si rodiče s dětmi 
vyzkoušeli některé disciplíny, které žáci plní do Odznaku 
všestrannosti. Druhou akcí bylo odpoledne, kdy měli ro-
diče možnost poznat moderní technologie, aplikace a pro-
gramy, se kterými děti při výuce pracují. Tyto aktivity jsme 
již několikrát ukázali i kolegyním a kolegům z jiných škol, 
neboť naše škola má velmi kvalitní IT vybavení.

Vzhledem k tomu, že poslední listopadový víkend začal 
advent, připravili naši školáci a paní učitelky další aktivi-
ty: adventní tvoření s rodiči, kde společně vyrobili pěkné 
dekorace. Ty jste si mohli zakoupit na adventní výstavě za-
hrádkářů v Potštejně. Také v hodinách výtvarné výchovy, 
v družině i ve školním klubu žáci připravili drobné výrob-
ky, kterými obohatili tuto prodejní výstavu. Žáci 1. a 2. roč-
níku nacvičili krátké pásmo koled a básniček k sobotnímu 
zahájení adventní výstavy. Naši starší školáci zase secvičili 
hudební vystoupení k večernímu rozsvěcování vánočního 
stromu v Potštejně. 

Během prosince čekají děti akce: Školou chodí Mikuláš, 
vánoční program v galerii Sýpka v Rokytnici v Orlických 
horách, vystoupení Magic Kašpar – Ledové království 
a tradiční školní vánoční besídka s dárky. Pro žáky 3. - 5. 
ročníku máme naplánovány další dva projektové dny za-
měřené na IT (Minecraft, Codey Rocky). Po Vánocích, 
koncem ledna, se těšíme na pětidenní zimní pobyt na ho-
rách. Pojedeme opět na chatu Orientka do Staré vsi u Rý-
mařova. 

 Marta Balousová, učitelka ZŠ Potštejn

Projektový den s J. Gočárem v Hradci Králové 19. 10. 2022

Sportovní odpoledne s rodiči 13.9. 2022
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Mateřská škola Potštejn

Rády bychom vám představily přehled toho, co jsme s dět-
mi podnikaly na konci minulého a na začátku současného 
školního roku. Představíme vám akce připravované pro 
děti nad rámec vzdělávacího programu.  Při běžném vzdě-
lávání zkoušíme s dětmi také mnoho her, pokusů a tvoření. 
Účastníme se výtvarných soutěží, do kterých pravidelně 
zasíláme dětské práce. Poznáváme Potštejn při procház-
kách a zažíváme společně spoustu legrace.

Na konci školního roku děti prožily nemálo zážitků. Osla-
vili jsme Den dětí zábavným programem „Bublinkohraní“, 
kde si děti mohly vyrobit spoustu různých druhů a veli-
kostí bublin. Nejvíce je však bavilo, když bubliny praska-
ly. Také jsme si společně zašli na zmrzlinu do místní cuk-
rárny. Školkový výlet jsme strávili v zábavních parcích na 
Dolní Moravě, který si děti opravdu užily. Nejdříve na ně 
čekaly lesní víly, se kterými děti plnily několik úkolů s té-
matem ochrany přírody a potom už se mohly naplno vy-
dovádět ve vodním, lesním i pískovém parku. Závěrečnou 
akcí roku byla zahradní slavnost, kde jsme se rozloučili 
s dětmi, které v září nastoupily do první třídy. 

Po prázdninách jsme se opět vrhli do práce. V novém škol-
ním roce do mateřské školy nastoupilo 12 nových dětí. 
Jejich adaptace proběhla bez větších problémů.  Hned 
v polovině září jsme pro děti do místní sokolovny pozva-
li Divadélko pro školy s divadelním představením „Nová 
dobrodružství veverky Zrzečky“. 22. září 2022 byl Mezi-
národní den bez aut a s dětmi jsme si k tomuto tématu 
povídali a každé si udělalo temperou stopu pneumatiky 
auta na velký papír. Aby lépe děti pochopily, jak chránit 
přírodu, tak jsme později papír se stopami přeměnili na 
krásnou podzimní krajinu.  K Mezinárodnímu dni ochrany 
zvířat jsme na začátku října do místní sokolovny pozvali 
chovatele exotických zvířat. Děti tak mohly vidět například 
želvu, hroznýše, tarbíka, činčilu, užovku, leguána, africkou 
krysu, chameleona, blavora nebo kudlanku. Na některá 
zvířátka si mohly i sáhnout. 

Další zajímavou říjnovou akcí byl pro děti projektový 
den „Ptáci“. Děti se nejprve o ptáčcích něco dozvěděly 
a poznávaly je na obrázcích. Poté si s lektorkou společně 
řekli, co všechno patří a nepatří do krmítka. Pak si děti po-
mocí hry zkusily usazovat vlaštovky na dráty kolíčky. Dále 
si prohlížely knížky, kde mohly poznávat ptáčky i podle 
zvuků nebo je usazovaly pomocí suchého zipu na stromy. 
U stolečků si potom zahrály na datlíky tím, že vytahovaly 
červíky ze špalku. Vyzkoušely si ještě mnoho dalších ak-
tivit k tomuto tématu.  Děti si tento program velmi užily 
a všichni už se těšíme na další!

V polovině října jsme vyrazili vlakem do Kostelce nad Or-
licí, kde jsme navštívili zámecké Imaginárium.  Celá tato 
výstava je velmi hravá, a to své si v ní dokáže najít úplně 
každý. Děti mohly obdivovat výstavu koňských hlav v ma-
štali, krásné moře i se zvuky vln a racků, mohly se podívat 
do hýbajících se kaleidoskopů, hrát si s dřevěnými hrač-
kami a kostkami, projít si bludiště, obdivovat různé noční 
můry, projít opičí prales, hrát si s plyšovými hady, pomoci 
pavoučkovi udělat pavučinu nebo shodit dračí hlavy po-
mocí míčků. Výstava byla velmi obsáhlá a spoustu věcí si 
děti mohly vyzkoušet. Všichni jsme si tento výlet velmi uži-
li! 20. října jsme si v obou třídách připomněli „Den stro-
mů“- celý den jsme věnovali tomuto tématu. 

Říjen jsme zakončili tzv. „Kaštanovým dnem“. Protože 
jsme několikrát sbírali kaštany, které jsme pak předali my-
slivcům pro zvířátka, rozhodli jsme se, že si s nimi tento-
krát pořádně pohrajeme, což děti ocenily, protože pokaždé 
mají radost, když na procházce najdou kaštánek. Mladší 
děti si s kaštánky užily celé dopoledne ve školce, naučily 
se básničky, stavěly z kaštánků atd. A s těmi staršími jsme 
opět vyrazili na vlak, kterým jsme dojeli do Doudleb nad 
Orlicí. Odtud jsme se zpět do školky vydali pěšky po „Kaš-
tánkově stezce“. Stezka byla plná úkolů a pohybových her. 
Zvládli jsme se nasvačit v přírodě a na konci na každého 
čekala odměna. Počasí nám přálo, a tak jsme tuto delší 
procházku všichni zvládli.

V listopadu jsme si pro děti a jejich rodiče připravili akci 
„Uspávání broučků“. Všichni jsme se sešli odpoledne na 
školní zahradě, kde byla připravena stezka s jedenácti úko-
ly a hádankami, pomocí kterých děti s rodiči vyplnili tajen-
ku. V rámci plnění úkolů si všechny děti vyrobily broučky 
z kamínků, a nakonec jsme společně všem broučkům řekli 
básničku a zazpívali ukolébavku. Po splnění všech úko-
lů a vyplnění tajenky si všechny děti přišly pro sladkou 
medaili. Nechybělo ani malé občerstvení a teplý čaj. Děti 
v posledním roce před zahájením školní docházky se zú-
častnily první lekce plavání a už se moc těší na další. Před-
školáci se také zašli podívat na hodinu matematiky do 
1. třídy, na další hodiny budou chodit během roku, aby je 
ve škole nic nepřekvapilo. 

V listopadu také ve školce proběhly poprvé konzultační 
hodiny, které budeme určitě během roku opakovat. Po-
těšil nás zájem ze strany rodičů, a to, že tuto možnost vy-

Výlet na Dolní Moravu 8. 6. 2022



užili, bylo podle našeho názoru přínosné pro všechny. 18. 
listopadu se děti zúčastnily společně se školou v sokolovně 
„Bubnování s Afričany“. Dozvěděly se základní informace 
o Africe, vyzkoušely si africké tance a rytmizovaly vytleská-
váním jejich písně. 

Do konce kalendářního roku nás ještě několik akcí čeká. 
Asi čtyři děti ze školky se zúčastní recitační soutěže „Ne-
bojte se klasiků“ v Letohradě. Společně s rodiči jsme tvořili 
výrobky k prodeji na tradiční adventní výstavu. Ve školce 
nás navštívil Mikuláš s andělem a čerty, ale nás také na-
vštíví Ježíšek, na kterého se děti už velice těší.

Marie Kočová, zástupce ředitelky pro předškolní vzdělávání

T. J. Sokol Potštejn

V září zahájila naše tělocvičná jednota nový cvičební rok. 
Opět zajišťujeme pravidelná cvičení pro všechny naše čle-
ny, ale pořádáme i jiné akce. V týdnu 23. září – 30. září 
jsme se zapojili do již tradiční akce, kdy jsme se snažili 
představit i veřejnosti naše aktivity. Letos bylo téma-
tem používání tělocvičného nářadí a náčiní. První 
velkou akcí byl v rámci aktivity Be active Noční výšlap 
do okolí Potštejna, který se uskutečnil v sobotu 24. září. 
V 18:00 jsme se sešli před sokolovnou a vyrazili vpřed. 
Trasa vedla přes Liščí doly, lesními i polními cestičkami 
a přes Záměl zpět. Po cestě se sice někteří snažili sbírat hou-
by, ale za chvíli nebylo moc vidět a museli jsme použít če-
lovky a jiné svítilny. Po 9 km se všech 37 účastníků vrátilo 
zpět k Sokolovně, kde byly rozdány věcné i sladké odměny. 

V úterý 27. září jsme uspořádali atletický víceboj jako 
společnou aktivitu pro děti i dospělé. Pro všechny zúčast-
něné bylo připraveno 10 stanovišť. Za splněné disciplíny 
sportovci obdrželi samolepky na svůj diplom. Na víceúče-
lovém hřišti byl připraven hod na koš (velký pro dospěláky 
a malý pro děti), trojskok z místa a hod barevnými kroužky 

na cíl. Před hřištěm se závodilo ve zručnosti na koloběžce, 
kde bylo úkolem přejet houpačku z prkna, objet překážky 
a dorazit bez pádu až do cíle. U nové rozběhové dráhy zdo-
lávali sportovci překážkový běh, prolézali speciálním pro-
vázkovým bludištěm a také skákali do písku. V Sokolovně 
čekali již naši cvičitelé a umožnili všem dychtivým cvičit na 
kruzích i hrazdě, asistovali při skocích přes kozu i šplhu na 
tyči či provazu. Odměnou všem 40 sportovcům bylo nejen 
sportovní uspokojení, ale také věcné odměny. 

Během celého týdne jsme naši činnost prezentovali také 
otevřenými cvičebními hodinami se zaměřením na 
letošní téma. Předškoláci i školkáčci se v rámci svého cvi-
čení znovu seznamovali se zvířátky a svoje pohybové do-
vednosti prohlubovali v opičí dráze. Starší žákyně tento-
krát trénovaly basketbalové přihrávky, driblink a jiné hry 
s míčem na víceúčelovém hřišti. Děkujeme všem zúčastně-
ným, cvičitelům i ČOS za podporu. Celkem se všech našich 
aktivit zúčastnilo 122 malých i velkých sportovců, což 
považujeme za úžasné. Všechny ceny byly skvělé a radost 
dětí byla nemalá. Už se těšíme na další ročník!

8. října jsme si opět připomněli Památný den sokol-
stva, který je poctou všem členům a členkám Sokola, kteří 
během 160 let existence našeho spolku obětovali své ži-
voty v boji za svobodu, demokracii a samostatnost. Před 
sokolovnou se sešlo neuvěřitelných 80 účastníků a společ-
ně jsme se vydali do Ostrov. Zde jsme rozsvítili donese-
né lodičky z přírodních materiálů a pustili je po vodě jako 
připomínku tragických událostí z roku 1941, kdy bylo za-
tčeno, vězněno a následně deportováno do koncentračních 
táborů na 1500 sokolských činovníků. Ještě této noci byla 
Česká obec sokolská z úřední moci Reinharda Heydricha 
rozpuštěna. Naše lodičky krásně osvítily Orlici a my si užili 
pěkný podvečer. 

A co nás ještě čeká do konce kalendářního roku? Plánu-
jeme vánoční cvičení v jednotlivých cvičebních hodinách, 
pravidelné bruslení v Ústí nad Orlicí, přespávačku pro 
starší žákyně a také zimní radovánky pro nejmenší. 

Renata Viktorinová, výbor T. J. Sokol Potštejn

Noční výšlap po okolí Potštejna 24. 9. 2022

Sokol v pohybu - atletický víceboj  27. 9. 2022 
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Sbor dobrovolných hasičů 
Potštejn

Ráda bych se ohlédla za prací našich hasičů v druhé polo-
vině letošního roku. Ačkoli jsme neměli zázemí naší hasič-
ské stanice, snažili jsme se i tak pomoci. Dne 4. 6. jsme se 
zúčastnili Okresního kola požárního sportu ve Vrbici. 
Po běhu, požárním útoku, štafetě a jednotlivcích jsme se 
umístili na 8. místě. V červnu proběhlo školení velitelů 
v Týništi nad Orlicí, kde jsme si prohlubovali naše znalosti 
a dovednosti. 

Dne 20.7. nás kontaktovala paní, že její kočka, která je 
zvyklá být pouze doma, uvízla vysoko na stromě a nemůže 
slézt dolů, jestli bychom nebyli schopní jí pomoct. Nevá-
hali jsme a jeli. Kočku se nám podařilo v pořádku dostat 
na zem, z čehož měli nemalou radost všichni zúčastnění 
aktéři, včetně vystresované a dehydrované kočky. Na zása-
hu se podíleli Martin Zvelebil, Jiří Beneš, Alan Lovětinský 
a Jaroslav Štěpánek. 

Jako správná parta dodržujeme i krásné tradice, jako 
jsou zátah pro novomanžele, což se nám v letošním roce 
podařilo hned dvakrát. Jako první se oženil bratr Jaroslav 
Kašpar a poté ho následoval bratr Jaroslav Štěpánek. 

V měsíci září proběhlo školení výjezdové skupiny v Rych-
nově nad Kněžnou, kde jsme se zdokonalovali v mani-
pulaci s vyprošťovací technikou, hašení pěnou a dýchací 
technice v přístrojích. Další školení strojníků proběhlo 
taktéž v měsíci září v Borohrádku. Během uzavírky silnice 
jsme kropili cestu v ulici Pod Nádražím, abychom alespoň 
trošku pomohli občanům, kteří museli čelit komplikacím 
s dopravní situací. 

Nezapomínáme ani na naše nejmladší, proto jsme dne 
18. 11. přichystali lampionový průvod a výtvarné díl-
ničky. Moc děkujeme všem, kteří nás přišli podpořit.

V letošním roce plánujeme tradiční silvestrovský výšlap 
na Kapraď, kam bychom vás chtěli srdečně pozvat. 

Jana Krubnerová, kronikářka SDH

Okrašlovací spolek 
v Potštejně

V letních a podzimních měsících jsme se sešli na pěti 
společných okrašlovacích akcích organizovaných naším 
spolkem. Před prázdninami jsme vysekali a od odpadků 
vyčistili plážičku Pod Lipami, která byla v parných letních 
dnech opět hojně navštěvovaná. Oblíbené jsou i naše mo-
bilní lavičky, bohužel několik z nich se postupně ztratilo. 
Obec nám přislíbila, že doplní dvě pevné lavičky mezi lípy 
nad plážičkou, což se zatím nepodařilo. Pro slunění a kou-
pání v řece též upravujeme ostrůvek pod splavem. Koncem 
října jsme obě místa zazimovali, včetně uložení laviček. 
Dalším místem, o které průběžně pečujeme, je prostran-
ství Na Městečku. Kvitujeme, že v poslední době pracovní-
ci obce pečlivě vysekávají travní plochy a že obec zajistila 
celkovou opravu šindelové střechy kašny. Po ukončení této 
opravy jsme vyčistili kašnu i její okolí a ucpaný odtok vody. 
Též jsme vyčistili studánku v podhradí, aby voda v kašně 
byla co nejkvalitnější. V suchých obdobích zaléváme dva 
mladé jinany, které jsme nedávno vysadili, a květinovou 
výzdobu Městečka. Ta byla v letošním roce chudší, protože 
se na záhon růží v noci chodívají pást srny. Nadále peču-
jeme o prostranství u Spáleného mostu. Vysekávání vol-
ných ploch zajišťuje obec, nám připadají kopečky a zákoutí 
mezi stromy a keři. Začali jsme s obměnou mobilních la-
viček, protože staré již dosluhují. Některé jsme provizorně 
opravili, některé vyměnili. V příštím roce chceme obmě-Kropení ulice Pod Nádražím kvůli uzavírce silnice

Výtvarné dílny již v nových prostorech budovy hasičské 
zbrojnice 18. 11. 2022
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nu dokončit. Jednu pevnou lavičku ke Spálenému mostu 
naistalovala obec. Trochu nás ale „straší“, jak dopadne 
novostavba na parcele pod Spáleným mostem, protože 
v současné době je tradiční výhled na potštejnské panorá-
ma značně omezený. Na podzim jsme se též věnovali opuš-
těným hrobům na hřbitově. Zejména jsme odstranili ne-
patřičné náletové dřeviny a zastřihli keře, které zakrývaly 
nápisy na hrobech. Počátkem listopadu se několik našich 
členů zúčastnilo vysazování ovocných stromů při cestě 
z Brné do Litic.

Důležitou složkou naší činnosti jsou též individuální 
okrašlovací počiny našich členů. Jako příklady uveďme 
péči o květiny v Zahradní ulici, úklid okolí nově instalova-
ných laviček na Bělisku, údržbu schodů na Křížové cestě 
a jejich okolí, vysekávání trávy u sv. Salvátora, kde obec 
také umístila jednu lavičku, péči o vyhlídkové místo na 
Letné, sběr odpadků podél řeky a na jiných místech v okolí 
Potštejna. Při okrašlování Potštejna a jeho okolí jsme letos 
odpracovali na 250 hodin. Děkujeme všem našim čle-
nům a příznivcům, kteří přiložili ruku k dílu.

K pěknému vzhledu obce přispívají i zdánlivé drobnos-
ti jako jsou upravené drobné sakrální památky. Moc nás 
potěšilo, že obec nechala zrestaurovat kamenný sloup 
s reliéfem Piety proti obecnímu úřadu. My jsme v tomto 
směru přispěli pořízením nového obrázku Madony s Je-
žíškem na kamenném sloupu poblíž železničního přejezdu 
k Brné. Na to, že v tomto směru je co zlepšovat, poukazuje 
potštejnský kalendář pro rok 2023, na jehož přípravě a vy-
dání jsme spolupracovali.

V poslední době pociťujeme obavy nad výrazně se mění-
cím vzhledem Potštejna. Staré rázovité chalupy a domky 
mizí a novostavby často nerespektují své okolí. Přejeme si, 
aby si stavebníci, než zadají zpracování projektu nové stav-
by, nejprve prošli Potštejn a teprve pak se po zralé úvaze 
rozhodli, co na svém pozemku vystaví. Jejich stavby tu bu-
dou desítky, ne-li stovky let.

Nadále spolupracujeme se spolky s obobným zaměřením. 
Počátkem července jsme se zúčastnili dalšího ročníku re-

cesistické Promenády v kloboucích, která letos konči-
la v Záměli u Vorařské lípy aspirující na titul Strom roku 
2022. Průběžně jsme v kontaktu se Spolkem přátel his-
torie Vamberka. V září nás pozvali na zajímavou výstavu 
o vamberském rodákovi Aloisi Karešovi a požehnání knihy 
o něm. Počátkem srpna jsme se vydali na další poznávací 
zájezd, tentokrát do česko-kladského pomezí. První naší 
zastávkou byly Králíky, kde jsme navštívili zajímavý Vý-
chodočeský památník celnictví, který představuje historii 
celnictví od starověku dodnes. Též jsme zastavili v měst-
ském muzeu, kde mimo jiné uchovávají řadu místních 
betlémů. Krásným zážitkem pro všechny byla prohlídka 
poutního areálu Hora Matky Boží na Hedeči s výbornou 
průvodkyní, která nám i zazpívala. Pak nás čekal kulinář-
ský zážitek v polském Kamieńczyku se skvěle upravenými 
rybami. Horké odpoledne jsme přečkali v příjemných stin-
ných parcích lázní Polanica Zdrój. Na zpáteční cestě jsme 
ještě měli možnost rozjímat v malebném poutním místě 
Rokole poblíž Nového Hrádku.

Koncem roku přichází vždy čas bilancování. Letošní rok 
pro nás přinesl méně omezení a tudíž více prostoru pro 
pestřejší činnost. Toho jsme se snažili využít v co nejvyš-
ší míře. Jediným vážným stínem je to, že nás v letošním 
roce navždy opustili čtyři členové našeho spolku, a to Jana 
Lorenz, Ivan Weyr, Jana Weyrová a Zbyněk Píša. I když 
se pro svůj věk či zdravotní stav nemohli přímo účastnit 
našich aktivit, věděli jsme o jejich podpoře. Budou nám 
chybět. 

V současné době má náš spolek 36 členů a od letošního 
roku s námi začali spolupracovat další dva noví příznivci. 
Budeme velmi rádi, pokud k nám najdou cestu další zá-
jemci.

A co připravujeme pro příští rok? Nadále se budeme ze-
jména věnovat úpravě míst, o která dlouhodobě peču-
jeme. Zájemcům bychom chtěli nabídnout více informací 
o drobných sakrálních památkách, které mapuje kalendář 
pro příští rok, popř. o dalších zajímavých místech Pot-
štejna a pozoruhodných lidech, kteří v Potštejně zanecha-
li svoji stopu. Mimo jiné vzpomeneme 100. výročí úmrtí 
významného potštejnského rodáka Jana Urbana Jarníka, 
které připadá na leden příštího roku (viz vzpomínka na 
jiném místě zpravodaje). Nadále budeme spolupracovat 
s vamberskými historiky a s dalšími spolky a institucemi, 
které mají příbuzné zájmy jako náš spolek. Ještě jednou 
děkujeme našim členům a příznivcům za projevenou akti-
vitu či podporu, obci a dalším podporovatelům za poskyt-
nuté prostředky. 

Soběslav Hlinka, člen výboru OSdfg

Brigáda: zleva: Kunc, R. Balousová, J. Balous, Podolková, 
Hlinková 29. 10. 2022
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Ochotnicko-čtenářská 
beseda Orlice

Divadelní dění v Potštejně: léto až zima 2022

S letošním rokem se vrátily mnohé dřívější pravidelné spo-
lečenské a kulturní akce. A s nimi i akce divadelní. Proběhl 
další ročník Letního divadelního festivalu pro děti i dospě-
lé na našem hradě a Ochotnicko-čtenářská beseda Orlice 
provedla noční hrané prohlídky.

 
Festival Divadelní Potštejn

Jak jsem psal minule, v roce 2020 ani v roce 2021 se festi-
val nekonal. A to nejen kvůli omezením ohledně covidu, ale 
i proto, že polovina plánovaných souborů se nedala dohro-
mady a neměla nazkoušený repertoár, neb se pořádně ne-
mohla skoro dva roky scházet. Včetně souboru domácího...

Letos však festival opět úspěšně proběhl, návštěvnost byla 
jako vždy solidní, ohlasy pozitivní. Program byl následu-
jící:

V pondělí 4. 7. od 19.00 zahrál soubor bezNO komedii 
o lidech, kteří najednou nikam nemohou a musí být spo-
lu “Co viděly oči zdí”. První večer zakončil skvělý koncert 
rock‘n‘rollové kapely The Fribbles, která odehrála hity 
50’ 60’ 70’ až 80’ let.

V úterý 5. 7. od 16:00 vystoupil před dětmi Lidový loutkář 
Jirka Polehňa s pohádkou Tajemství pohádkové knížky, 
večer přijeli zahrát Skalní umělci z Helvíkovic pro dospělé 
hru Ani za milión.

Den na to zahrál dětem loutkovou pohádku Rumplcák 
a princeznička soubor Maminy, večer Divadlo Plyšového 
Medvídka dospělým hru Edgar. Tato hra byla neobyčejně 
zajímavá, mimo jiné proto, že byla odehrána nikoliv „živý-
mi“ herci, ale marionetami.

A nakonec, 7. 7. jsme s místním divadelním souborem 
OČB Orlice pohádkou Jak se chudý král do boje chystal 
festival uzavřeli.

Fotogalerii ze všech dnů i detaily k programu, souborům 
i hrám naleznete na webu: www.divadelni.potstejn.cz. Dě-
kuji ještě jednou jménem pořádající obce Potštejn i jmé-
nem svým za účast všem divákům i členům divadelních 
souborů.

 
Hrané prohlídky na hradě

Noční hrané prohlídky hradu Potštejn 30. 7. jsme pro ne-
příznivé počasí museli zrušit. Bohužel. Ovšem úspěšně se 

podařilo odehrát noční prohlídky v rámci celorepublikové 
akce Národního památkového ústavu - Hradozámecká 
noc. Za podstatně přívětivějšího počasí a zájmu veřejnosti.

Reprízy pohádky pro děti

I ve druhé polovině tohoto roku se nám podařilo odehrát 
mnoho představení pohádky Jak se chudý král do boje 
chystal. Namátkou jmenuji: 12. června v rámci divadelní-
ho festivalu na hradě Skuhrov, na Vampark festu ve Vam-
berku 25. června, 3. září v Bolehošti a opět - po delší „co-
vidové“ odmlce – jsme se podívali do Nechanic, kde jsme 
zahráli 23. října v rámci Přehlídky divadelních spolků. 
Zjevně poslední bylo letos představení, které jsme hráli 
7. prosince na besídce společnosti Isover v Častolovicích.

Co bohužel neproběhlo a proč

Tradiční Divadelní večer se letos nekonal. Bylo to hlav-
ně ze dvou důvodů. Prvním bylo částečné a hlavně časově 
nejisté omezení provozu Hotelu Slávie (respektive mož-
nosti využít místní sál ke zkouškám a k akci samotné) kvůli 
opravě hlavní silnice. Druhým důvodem je neutěšený stav 
našeho prozatímního skladovacího prostoru pro kostýmy, 
kulisy a rekvizity. Většina je uskladněna v místnosti bývalé 
pošty, ovšem prostor je doslova vyplněný po strop. Výběr 
potřebných věcí pro Večer (i pro naše další hraní) je tedy 
výrazně komplikovaný, dalo by se říci až nemožný. Pevně 
věříme, že až se na jaře přestěhuje z větší místnosti bývalé 
pošty Informační centrum do nové budovy hasičské zbroj-
nice, dostaneme k dispozici prostor větší. Jak je předběžně 
plánováno. A my samozřejmě - předběžně - velice děku-
jeme!

Hradozámecká noc

Pohádka v Nechanicích
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Co plánujeme dále

Již od září probíhá příprava nové hry pro dospělé. Pokud 
se vše povede jak má, tak by pod režijním vedením Jany 
Sedláčkové mohla být na přelomu ledna a února premiéra. 
Všechny podrobnosti o hře neprozradím, jen to, že jsem 
kus sepsal sám a je inspirovaný životem a dílem známého 
humoristického spisovatele O. Henryho. Nakonec, začát-
kem roku 2023, se plánujeme poohlédnout po nové po-
hádce pro nejmenší.

Ondřej Sedláček, principál Ochotnicko-čtenářské besedy 
Orlice, Potštejn

ZO zahrádkářů

Měli jsme naplánovaný výlet na den 3. 6. 2022. Výletu 
přálo počasí které bylo rozhodující pro poslední cíl výle-
tu. Navštívili jsme muzeum starých strojů v Žamberku 
a po obědě jsme jeli do Mladějova svézt se parním úzko-
rozchodným vláčkem. Měli jsme v plánu ještě návštěvu 
kaktusů pana Kokory, ale tam jsme se omluvili, neboť by-
chom byli v časovém skluzu. Zdržela nás restaurace, kde 
jsme byli na obědě. Kaktusy zhlédneme někdy příště.

Bylo před námi léto, a tak jsme si rozdělili zalévání truh-
líků a mís. Výsadby pěkně prospívaly, ale bylo třeba ně-
kolikrát za léto vyplet a sestříhat růže po odkvětu. Péče o 
květiny ve středu obce je náš závazek vůči obci a snažíme 
se jej plnit co nejlépe.

Na začátek září jsme naplánovali druhý výlet. Jeli jsme 
do Poděbrad  projít se po lázeňském městě a občerstvit se. 
Pak jsme se svezli výletním parníkem Jiří z Poděbrad po 
Labi k Nymburku a zpět, který jsme si objednali jen pro 
náš výlet. Poté jsme pokračovali na zámek Kačina. Výletu 
opět přálo hezké počasí, a tak jsme se plni hezkých zážitků 
vrátili domů.

Pomalu jsme se začali připravovat na podzimní výstavu 
v Častolovicích. Výstava se konala po dvou letech vynucené 
přestávky. Prezentaci našeho spolku jsme připravovali ve 
středu před výstavou. Areál sokolské zahrady doznal vel-
kých změn (zpevněné povrchy cest, nová parková výsadba 
apod.) jistě ke spokojenosti návštěvníků. Naši výstavku 
jsme se snažili udělat zajímavou a působivou. Vystavo-
valo celkem šest našich členů a jeden příznivec. Vystavo-
vala se zelenina, ovoce a květiny. Celkem bylo vystaveno 
28 odrůd jabloní, 2 odrůdy hrušek, ořechy a několik druhů 
zeleniny. Výstavku doplňovala tabule s fotkami z našich 
akcí a stručný popis naší práce. Naše členky se postara-
ly o vkusné aranžování jednotlivých exponátů, zeleniny 
a květin. Výstava v takovém rozsahu  byla již dvacátá dru-
há a je třeba říci, že náš spolek se těchto výstav jako jeden 
z mála zúčastňuje od samého začátku, a to i díky našim 
předchůdcům ve vedení spolku – př. Prausovi Jiřímu 
a Vanické Danuši.

Pokračující podzim již ukončil krásu květin v truhlících, 
mísách a záhonech. V půli října jsme využili posledních 
hezkých slunečných dní a zazimovali jsme růže, zrušili 
záhony u Masaryka, truhlíky na mostě, mísy u sokolovny 
a památníku padlých z  1. sv. války. Brigádu jsme zakončili 
v místní kavárně malým občerstvením. Tím jsme ukončili 
naši hospodářskou činnost. 

S blížícím se adventem jsme začali s plánováním advent-
ní výstavy, kterou společně s místní ZŠ, perníkářkami 
a ostatními šikovnými lidmi po dvouletém přerušení usku-
tečníme v sálu restaurace hotelu Slavie v Potštejně. V době, 
kdy zpravodaj vyjde, již bude výstava za námi. Doufáme,  
že se vydaří ke spokojenosti všech návštěvníků. Na konec 
prosince jsme si naplánovali poslední výborovou schůzi, 
kde zhodnotíme činnost za letošní rok a naplánujeme, co 
podnikneme v roce příštím. A kdybyste se chtěli něčeho z 
naší činnosti účastnit nebo se stát zahrádkářem nejen na 
své zahrádce, tak se ozvěte. Dveře k nám jsou vždy ote-
vřené.

Kubalík Zdeněk, předseda spolku

Myslivecký spolek Velešov

Rok utekl jako voda a je tu opět zimní čas. Za oknem krás-
ně chumelí a děda mráz pomaluje tabulky skla roztodivný-
mi obrazy. V teple domova si to každý z nás užívá. Venku 
v přírodě to však znamená dobu strádání. Chlad a nedo-
statek potravy pak vykoná své. Slabší jedinci končí svou 
pouť na této zemi a zůstávají jen ty nejsilnější kusy zaru-
čující zdravý vývoj a zachování budoucích generací. Tak to 
funguje v přírodě od pradávna.  Respektive fungovalo, než 
člověk „pán tvorstva“ vážnými a sobeckými zákroky sou-
stavně narušoval a narušuje nastavené a evolucí ověřené 

Zastávka vláčku v Mladějově
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zákony přírody. To v tuto chvíli nezměníme! Můžeme však 
nástrahy zimy zmírnit. Chodíme do lesa přikrmovat zvěř, 
ptáky a ostatní živočichy, kteří neuléhají k zimnímu spánku 
nebo neodlétají do teplých krajin. Můžete se přidat i vy.

Co třeba ptáčci, kteří nám ubývají? Určitě většina z vás 
doma přikrmuje ptáčky v krmítku. Vhodným krmivem 
je velmi oblíbená slunečnice hlavně u zvonků, stehlíků 
a strakapoudů. Přiletí na ni i pěnkava nebo hýl. Mák, oříš-
ky nebo kus loje mají rády všechny druhy sýkorek. Kosové, 
kvíčaly zas rádi hodují na jablku, které můžeme do krmítka 
nebo pod něj vložit. V obchodech se prodávají různé koule 
nebo šáchy složené z různých semínek, které mají ptáč-
ci také moc rádi. Avšak síťka, ve které jsou vložené, není 
úplně vhodná, je lepší ji sundat a nahradit jednoduchým 
provázkem. Stává se totiž, že ptáček při hodování uvízne 
za nohu a než na to přijdete, zahyne. Velký pozor je třeba 
dávat na zkaženou, starou, zatuchlou nebo nahnilou potra-
vu. Každá plíseň je vlastně jed a místo toho, abychom po-
mohli, ubližujeme. V neposlední řadě je také důležitý kryt. 
Hromada větví, kterou jste ořezali ze stromů nevypadá na 
zahradě nijak vzhledně, ale věřte, že do jara to určitě vydr-
žíte a v zimě uděláte ptáčkům velkou službu. Pokud se má 
ptáček v blízkosti budky kde schovat, cítí se více v bezpečí. 
Naopak krmítko mají radši ze všech stran otevřené, aby 
i měli rozhled po okolí. Při krmení je důležitá pravidelnost. 
Ptáčci se k vám potom stále vracejí. Nebuďte smutní, když 
se oteplí a žádní nepřiletí, jakmile zase přituhne jsou u vás 
jako na zavolanou. Odměnou pak pro vás bude jarní zpěv 
při probouzející se přírodě, ale o tom až příště. Víte, my-
slivost není jen o lovu, jak je mnohdy vykreslováno. Je to 
závazek k přírodě. Pomozte nám ho naplňovat i vy.

Tomáš Jarkovský, finanční hospodář

Český svaz včelařů, 
častolovická výstava

Častolovické výstavy se po dvouleté odmlce zúčastnili 
i včelaři okresu Rychnov nad Kněžnou. Při prohlídce vý-
staviště jste určitě zavítali také ke včelařům. Základní or-
ganizace z celého okresu se podílely svými exponáty, a to 
nejenom exponáty, ale svou přítomností návštěvníkům 
vysvětlovaly, co se používá a k čemu. Přála bych vám 
vidět rozzářené oči dětí, které se mohly podívat do mikro-
skopu, jak vypadá  roztočík Varroa. Tento roztočík škodí 
včelám. Chci, abyste věděli, které základní organizace se 
svými exponáty zúčastnily.

A také včelaři kteří celou výstavou provázeli návštěvníky 
svým výkladem.

ZO Pěčín přítel Ďuroška 
ZO Kostelec nad Orlicí přítel Chaloupka, 
 přítel Kundrát, 
 přítelkyně Řezníčková 
ZO Záměl-Potštejn přítelkyně Dalecká, 
 přítel Pleva 
ZO Borohrádek přítelkyně MVDr. Stará 
ZO České Meziříčí přítel Jirásek 
ZO Týniště nad Orlicí přítelkyně Bukolská, 
 přítel Vondráček 
ZO Chleny přítel Suchánek 
ZO Rychnov nad Kněžnou přítel Frühbauer, 
 přítel Klapal 
ZO Solnice přítel Šabata 
ZO Bystré u Dobrušky přítel Štěpán

Zdobené perníčky, které bylo vidět na této výstavě, byla 
práce dvou žen. Včelařky Dalecké a paní Holubové. Po-
řádat výstavy se včelařskou tématikou je záslužná práce, 
už jen proto, aby laik viděl nástroje, které včelař používá 
při práci se včelami. Rozkvetlá příroda je práce včel, proto 
chraňme včely, nebude včela, nebude rozkvetlá příroda. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat místopředsedovi  OO 
ČSV  příteli Ivo Ďuroškovi, který měl veškerou zodpověd-
nost za zdárný průběh včelařské výstavy. Díky patří všem 
ostatním, kteří dodali exponáty a byli nápomocni, jak 
s přípravou, tak během dnů, kdy výstava probíhala.

Marie Dalecká, jednatelka  OO ČSV  Rychnov nad Kněžnou

Společné setkání včelařů a jejich rodin u Pilského rybníka 27.8.2022
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Cagalera arte 

Náš spolek Cagalera arte se v Potštejně tradičně zabývá 
pořádáním hudebních a zájmových akcí. To jsou v první 
řadě hudební festivaly, odehrávající se na hradě Potštejn. 
Na stranu druhou pak ale chystáme na Bělisku, rok od 
roku oblíbenější, setkání příznivců starých automobilů 
a motocyklů – tedy „Orientační závod historických vozidel 
Potštejn“. I v roce 2022 tomu nebylo jinak.

Ač bylo v plánu uskutečnit na hradě festivaly dva, muzika 
se zpoza jeho hradeb ozývala jen jednou – na jaře. Festi-
val „Kytary na hradě XIII.“ zde proběhl v sobotu 28.5. 
a zahrály na něm čtyři rockové a metalové kapely. Akce se 
nesla v komornějším duchu – přesto ale neztratila nic ze 
svého kouzla, které jí středověký hrad propůjčuje.

Sedmý ročník „Orientačního závodu historických 
vozidel“ se uskutečnil v sobotu 18. 6. 2022 a patřil 
v jeho historii k těm nejpovedenějším. Počasí nám do-
přálo překrásný jarní den, a tak se na Bělisko sjelo na 80 
historických automobilů a motocyklů. Bylo na co koukat! 
K závodu jako takovému se přihlásilo 46 účastníků, kteří 
v brzkých odpoledních hodinách vyrazili na 100 km dlou-
hou orientační trať, vedoucí je přes Orlickoústecko, a Jab-
lonné n. Orl., až do Orlických hor – a pak zpět do Potštejna. 
Cestou bylo jejich úkolem vyhledávat stanovené orientační 
body a na nich hledat požadované informace. Komu se da-
řilo nejlépe, dostal nejvíce bodů – a v podvečer se na Bě-
lisku postavil na stupně vítězů. Akce to byla krásná, vonící 

benzínem a třpytící se chromem – a všichni účastníci si ji 
náramně užili. Nejen oni, ale i my pořadatelé, se už těšíme 
na příští rok, na ročník osmý.

David Filip, předseda spolku Cagalera arte z.s. a klubu 
Přátel starého železa, Potštejn

MUDr. Jiří Polkovnikov 

Jsou lidé, kteří díky své činnosti či povolání zůstávají 
v paměti veřejnosti déle než ostatní. K takovým patří 
i potštejnský obvodní lékař MUDr. Jiří Polkovnikov. 
V obci působil více než dvacet let a mnozí starousedlíci na 
něho dosud vzpomínají jako na oblíbeného lékaře. Ale ani 
oni možná nemají povědomost o jeho životě a o tom, jak 
se vlastně tento doktor s ruským příjmením do Potštejna 
dostal. Krátkým medailonkem si zde proto MUDr. Jiřího 
Polkovnikova připomeneme.

Narodil se v ruském Novočerkassku 29. 9. 1902 do rodiny 
generála carské armády Nikolaje Vasiljeviče Polkovnikova 
a jeho ženy Jelizavety Georgijevny rozené Majevové, dcery 
ředitele gymnázia ve Vladimiru. Rodina tedy patřila k hor-
ním vrstvám společnosti a  oporám režimu. Jiří – tehdy 
ještě samozřejmě jako Georgij –  měl bratra Nikolaje a pět 
sester: Ljudmilu, Jelizavetu, Annu, Marii a Veroniku. Kdo 
ví, jak by se odvíjely jejich životy, kdyby v roce 1914 nevy-
pukla 1. světová válka, jako její následek přišel pád car-
ského režimu, vznik tzv. Prozatímní vlády a nakonec, po 
mnoha bojích občanské války v Rusku i vítězství bolševic-
ké revoluce. Mladý Jiří Polkovnikov patřil k těm, kterým 
se podařilo z Ruska uniknout díky evakuaci příslušníků  
bělogvardějské armády. Jeho sestra Marie emigrovala do 
Francie.

Ale Jiří Polkovnikov se záhy objevuje v Československu. 
Využil příležitost nabízenou tehdy  republikou mladým 

Kytary na hradě 2022 - kapela Stepující Samožrout

Rodina Nikolaje Vasiljeviče Polkovnikova,  Jiří Polkovnikov 
zcela vpravo

Výstava historických vozidel na Bělisku



15

ruským emigrantům, když jim umožnila studium založe-
ním ruského gymnázia v Moravské Třebové. Toto studium 
ukončil Jiří Polkovnikov v roce 1922 maturitou s vyzna-
menáním. Dále pak pokračoval vysokoškolským studiem 
v oboru lékařství, které úspěšně završil roku 1929 na Uni-
verzitě Karlově.

Přes nedlouhé období, kdy vykonával svoji práci jinde, se pak 
v roce 1933 dostal do Skuhrova nad Bělou, kde poznal 
i svoji budoucí manželku Marii, rozenou Štěpánovou. Praco-
vali pak společně, on jako lékař, ona jako zdravotní sestra. 
Ze Skuhrova nad Bělou do Potštejna to už není daleko.

Jako obvodní lékař nastoupil Jiří Polkovnikov v Potštejně 
dne 1. 10. 1945,  působil zde až do odchodu do důchodu 
v roce 1968. Proto ho mnozí starší, déle zde žijící obyvate-
lé ještě dobře pamatují. Po celou dobu ordinoval v čp. 14, 
velké budově vedle potštejnského zámku.

 V jakých podmínkách zde ještě v padesátých letech sloužil 
obvodní lékař, si přiblížíme citací zápisu v obecní kronice 
z roku 1954 o zřízení zdravotního střediska v Potštejně:

„1. lednem 1954 byl ve zdravotnictví zaveden obvodní sys-
tém. V naší obci bylo zřízeno obvodní zdravotní středisko 
č. 58. Do něho patří obce: Potštejn. Záměl, Sopotnice, Po-
lom, Proruby a Lhoty. Celkem asi 4.000 osob. Středisko 
bylo zřízeno z bývalé ordinace obvodního lékaře v domě 

č. 14. Po stránce hygienické nevyhovuje, neboť nemá vo-
dovod, ústřední topení ani nezávadný kloset. Vedoucím 
lékařem byl MUDr Jiří Polkovnikov a obvodovou sestrou 
Marie Polkovniková. Postupně byla zaváděna obvodní 
kartotéka všech občanů, dále kartotéky závodů a JZD.“

Postupně se však situace zdravotního střediska zlepšila. 
MUDr. Jiří Polkovnikov po svém odchodu do důchodu ze-
mřel dne 2. 11. 1973. Je pohřben na potštejnském hřbitově. 
O jeho osobě, případně jeho rodině, by bylo možné napsat 
více. Nebyl jen lékařem ale aktivně se věnoval filozofic-
kým otázkám. Studoval díla největších filozofů. Dokonce 
sám je autorem filozofické rusky psané knihy „Dialektika 
historie“, která vyšla v roce 1931 ve Francii.

Podrobnější informace o Jiřím Polkovnikovi však nejsou 
cílem tohoto článku. Tím je prosté připomenutí MUDr. 
Jiřího Polkovnikova jako zajímavé osobnosti z nedávné 
minulosti Potštejna. Za poskytnuté informace a fotogra-
fie děkujeme vnučce MUDr. Jiřího Polkovnikova Veroni-
ce Bláhové, synovci MUDr. Jiřího Polkovnikova Jiřímu 
Neugebauerovi a PhDr. Anatoliji Šitovovi. 

Vilém Kratochvíl, kronikář obce Potštejn

Výročí: Jan Urban Jarník 
(1848 - 1923) 

12. ledna příštího roku uplyne 100 let od úmrtí profe-
sora PhDr. Jana Nepomuka Urbana Jarníka, jednoho 
z nejvýznamnějších potštejnských rodáků. Ve Wikipedii 
najdeme, že Jarník byl český profesor románských jazy-
ků zaměřený zejména na srovnávací jazykovědu, rumun-
štinu a albánštinu. Jarník však byl muž mnohých zájmů, 
mimo jiné podporoval nemajetné studenty a organizoval 
české okrašlovací spolky. Pro nás je podstatné to, že ač vel-
kou část života prožil mimo Potštejn, své rodiště miloval, 
propagoval jeho krásy a celý život se sem vracel. V roce 
1882 zde založil jeden z prvních okrašlovacích spolků 
a svou přirozenou autoritou a organizačními schopnost-
mi se velkou měrou podílel na tom, že se Potštejn koncem 
19. století proměnil ze zapadlé podhorské vísky ve vyhle-
dávané letovisko.

Život Jana Urbana Jarníka

Narodil se v rodině chudého tkalce v chalupě čp. 36 Na 
Městečku. Záhy se rodina přestěhovala na Fabriku (čp. 
59), zde Jarník prožil své dětství, kdy se formoval jeho vře-
lý vztah k Potštejnu. 

Protože pocházel z nemajetné rodiny, rodiče ani on ne-
uvažovali o studiích. Teprve po ukončení docházky na 

Část maturitního vysvědčení Jiřího Polkovnikova z ruského 
gymnázia v Moravské Třebové

MUDr. Jiří Polkovnikov s manželkou a dcerou
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místní obecné škole se na doporučení faráře a učitele, 
kteří rozpoznali jeho nadání, rozhodl pokračovat ve stu-
diu na gymnáziu. Nejprve rok navštěvoval „přípravku“ ve 
Vysokém Mýtě, pak začal studovat na nižším piaristickém 
gymnáziu v Rychnově nad Kněžnou. Od druhého ročníku 
však už studoval na gymnáziu v Hradci Králové. Vzhledem 
ke svému nadání a píli byl Jarník vždy premiantem třídy. 
Sám vzpomínal, že sice trpěl nedostatkem matematických 
vloh, ale v ostatních předmětech, zejména v jazycích, ex-
celoval. Během gymnazijních studií si kromě němčiny plně 
osvojil francouzštinu, angličtinu, italštinu, ruštinu a ma-
ďarštinu. Maturoval v roce 1870.

S ohledem na studijní úspěchy se Jarník rozhodl dále stu-
dovat jazyky. Ještě téhož roku se zapsal na vídeňskou uni-
verzitu ke studiu „sanskrtu a srovnávací mluvnice jazyků 
novějších, hlavně románských“. Zejména počátky vídeň-
ských studií nebyly snadné. Jen příležitostné kondice mu 
zajišťovaly prostředky na přežití. Teprve v následujícím 
roce uspěl v konkurzu na získání podpory pro chudé talen-
tované studenty, což natrvalo vyřešilo jeho existenční po-
měry a umožnilo mu plně se věnovat studiím. V červenci 
1874 složil státní zkoušku z jazyka francouzského a němec-
kého a vydal se na studijní cestu do Paříže. O dva roky poz-
ději se stal doktorem filosofie. V tomto roce se též ože-
nil s Jindřiškou Eyseltovou von Klimpely a v následujícím 
roce se manželům Jarníkovým narodil syn Hertvík, první 
z pěti dětí. Je třeba připomenout, že posledním jejich po-
tomkem byl Vojtěch (nar. 1897), jeden z nejvýznamnějších 
českých matematiků 20. století.

Jarník začal vyučovat jazyky na nižší státní reálce ve ví-
deňské čtvrti Leopoldstadt. V roce 1878, kdy mu bylo 30 
let, se habilitoval a stal se docentem románské filologie na 
filozofické fakultě vídeňské univerzity. K zásadní změně 
v jeho životě došlo v roce 1882, kdy přešel na nově vytvo-
řenou českou univerzitu do Prahy, kde byl jmenován mi-
mořádným profesorem. Na pražské univerzitě se Jarník 
seznámil s mnoha kolegy profesory, které pak zval k letním 
pobytům do Potštejna. Zde jsou počátky zrodu potštejn-
ské „letní kolonie“, jejíž členové významně podporovali 
činnost Okrašlovacího spolku v Potštejně. V roce 1888 byl 
Jarník jmenován řádným profesorem v oboru románské 
filologie.

Profesor Jarník se stal zakladatelem české romani-
stiky. Ve svém odborném díle se zaměřil zejména na tři 
jazykové oblasti: rumunskou, albánskou a francouzskou. 
Jarníkovou specializací se stala rumunština, kterou ovlá-
dal jako rozený Rumun a jíž psal tak často, že je některými 
autory počítán mezi rumunské spisovatele. Do rumunšti-
ny překládal své i cizí práce, a to nejen odborné, ale napří-
klad i Babičku Boženy Němcové a některé další české kni-
hy. Psal i do rumunských odborných a zábavných časopisů 
a deníků, přednášel na rumunských univerzitách. 

Jan Urban Jarník mnoho energie věnoval veřejné činnos-
ti, zejména organizační práci ve studentských spolcích. 
Zde využil svých bohatých osobních zkušeností, které zís-
kal jako student pocházející z nuzných poměrů. Zejména 
se zasloužil o rozvoj sociální péče o studentstvo. Pro své 
zásluhy byl nazýván „otcem studentstva“. Také aktivně 
vystupoval na poli okrašlovací péče. K této aktivitě jej při-
vedla láska k rodnému kraji i místu. Na základě zkušeností 
získaných v Potštejně inicioval v roce 1904 založení Svazu 
českých okrašlovacích spolků v království Českém. 

Jarníkova stopa v Potštejně

Jarník miloval své rodiště a záhy si uvědomil jeho přednos-
ti. Vnímal bohatou historii Potštejna i dochované staveb-
ní památky. Okouzlovala jej malebnost obce s chalupami 
v zahradách rozesetými na svahu hradního kopce a podél 
řeky. Miloval krásné přírodní scenerie v okolí, kam rád 
chodil na vycházky. A hledal cesty, jak tyto klenoty zpří-
stupnit svým přátelům a dalším zájemcům. Proto již v roce 
1882 se svými potštejnskými přáteli zakládá okrašlovací 
spolek a jeho prostřednictvím začal naplňovat své vize. 
Jarník byl předsedou spolku 34 let. Stal se hlavní hybnou 
silou postupné přeměny Potštejna na útulné lázeňské 
místo s vycházkovými pěšinami po okolních stráních, říč-
ními lázněmi, upravenou promenádou Pod lipami, s letní 
scénou, tenisovými kurty, a dalšími zařízeními. Své bohaté 
přátelské vztahy využil k tomu, že do Potštejna začali prou-
dit lázeňští hosté a s nimi též finanční prostředky nezbytné 
k realizaci potřebných změn. Tyto změny byly prospěšné 
i pro místní obyvatele, protože jim přinášely zvýšení životní 
úrovně. 

Jan Urban Jarník roku 1895 na hradním kopci v Potštejně
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Jan Urban Jarník po celý svůj život Potštejn i činnost 
okrašlovacího spolku všemožně propagoval. Činil tak zce-
la neformálně v přímém kontaktu se svými kolegy, žáky 
i přáteli, kterých měl bezpočet jak ve své vlasti, tak v ci-
zině. Potštejn propagoval i při oficiálních příležitostech, 
když byl požádán, aby pronesl slavnostní řeč nebo aby při-
spěl do novin či časopisu. Pokud to bylo jen trochu možné, 
vždy učinil alespoň malou zmínku o potštejnském zátiší 
o a jeho přerodu v letovisko. Jeho propagátorské úsilí bylo 
po mnoha letech korunováno mimořádným počinem, kte-
rým bylo sepsání a vydání Jarníkova průvodce zátiším 
potštýnským a okolím (1911). 

I ve zralém věku se Jarník každé léto vracel domů do Pot-
štejna. Pokud byl sám, bydlel u rodičů na Fabrice. Později, 
když už do Potštejna jezdil na prázdniny s vlastní rodinou, 
bydlel v domě čp. 49 Na Městečku. Roku 1881 převzal do-
mek čp. 59 na Fabrice od svého bratra, který odešel do 
Vídně. Jarník svůj domek postupně zveleboval. Zde trávil 
prázdniny a později i chvíle odpočinku až do konce své-
ho bohatého života. Prof. Jarník zemřel v Praze 12. ledna 
1923.

Potštejn si svého významného rodáka patřičně vážil. Jar-
ník byl jmenován čestným občanem obce. Na dny 18. a 19. 
srpna 1923, tedy na dobu, kdy se každoročně konaly slav-
nosti okrašlovacího spolku, mu Potštejn připravil důstojné 
rozloučení. Hlavním bodem vzpomínkové slavnosti bylo 
odhalení pamětní desky umístěné na Jarníkově rodném 
domku Na Městečku. Jarníkovu odkazu se přišla poklo-
nit řada významných hostů. Kromě několika slavnostních 
proslovů byl přečten i pozdravný telegram od presidenta 
republiky. Vzpomínkové akce připomínající Jarníka se 
pak pravidelně konaly v letech, na které připadalo výročí 
jeho narození či úmrtí. Poslední významnou akcí připo-
mínající Jarníka byla akademie na paměť 100. výročí jeho 
narození uspořádaná v květnu 1948. V následujících letech 
odkaz Jarníka postupně upadal v zapomnění. 

Dnes sice nese Jarníkovo jméno hlavní ulice procházející 
Potštejnem, ale zůstává otázkou, do jaké míry je Jarníkův 
odkaz znám, uchováván a rozvíjen současnými generace-
mi. Ne všichni jsou si schopni uvědomit, že předpokla-
dem zachování genia loci Potštejna, který sem stále láká 
obyvatele a návštěvníky, je citlivé zacházení s památkami, 
veřejnými prostranstvími a s původní zástavbou a její 
vhodné doplňování novou. Pokud se Potštejn o svou jedi-
nečnost připraví, může se z něj stát tuctová obec se všemi 
důsledky, včetně ekonomických. Proto je třeba vracet se 
k hodnotám, které prosazoval a také naplňoval vizionář 
Jan Urban Jarník.

Soběslav Hlinka

Potštejn se zapojí do 
prestižního Mezinárodního 
výzkumu dospělých PIAAC

Během září 2022 až července 2023 bude v Potštejně probí-
hat prestižní Mezinárodní výzkum dospělých PIAAC, který 
pořádá Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 
(OECD). Česká republika se výzkumu účastní společně 
s více než 30 zeměmi z celého světa. Výzkum realizuje 
Národní pedagogický institut ČR z pověření Ministerstva 
školství.

Na vybrané domácnosti se v této době obrátí tazatelé vý-
zkumných společností STEM/MARK a MEDIAN. Rozho-
vor s tazatelem bude trvat přibližně dvě hodiny. Každý 
respondent obdrží za účast ve výzkumu finanční odměnu 
800 Kč. Pro úspěch výzkumu je zásadní, aby se co nejvíce 
oslovených domácností do výzkumu zapojilo, neboť jsou 
vybrané právě ony a podle mezinárodní metodiky nemo-
hou být nahrazeny. Data budou uchována jako přísně dů-
věrná, budou zpracována hromadně a použita výhradně 
pro účely výzkumu.

Cílem výzkumu je zjistit, jak jsou občané v jednotlivých ze-
mích připraveni na výzvy současné doby, jako jsou změny 
na trhu práce či rostoucí využívání digitálních technologií 
v práci i mimo ni. Výzkum se proto zajímá o pracovní zku-
šenosti a vzdělávání, ale i o uplatňování různých doved-
ností v každodenním životě. Výsledky výzkumu dají zpět-
nou vazbu českému vzdělávacímu systému, ukáží, kde jsou 
naše silné a slabé stránky a kde je vhodné upravit vzdělá-
vání tak, aby lépe odpovídalo našim současným potřebám.

Podrobnosti o výzkumu a kontaktní údaje jsou uvedeny na 
stránkách www.piaac.cz.

USNESENÍ z dvacátého 
pátého veřejného zasedání 
zastupitelstva obce Potštejn 
ze dne 14. září 2022.

Zastupitelstvo obce:

SCHVALUJE:

25/754/2022 program jednání zastupitelstva obce.

25/755/2022 rozpočtové opatření č. 10.
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25/756/2022 Výroční zprávu školy 2021/2022.

25/757/2022 Záměr č. 5/2022 odprodat pozemkovou par-
celu č. 971/28 o výměře 28 m2 JUDr. Soběslavu Hlinkovi 
za kupní cenu 200,-Kč/m2, pozemkovou parcelu č. 971/29 
o výměře 21 m2 panu Štěpánu Květoňovi za kupní cenu 
200,-Kč/m2 , pozemkovou parcelu č. 971/30 o výměře 
5 m2 panu Janu Tvrdoňovi, DiS. za kupní cenu 200,-Kč/m2 

a pověřuje starostu podpisem kupních smluv.

25/758/2022 Záměr č. 6/2022 směnit pozemkovou par-
celu č. 414/49 o výměře 9 m2 z vlastnictví paní Marty Jan-
díkové za pozemkovou parcelu č. 1034/3 o výměře 10 m2 
a pozemkovou parcelu č. 1034/4 o výměře 47 m2 z vlast-
nictví obce Potštejn. Doplatek za rozdíl ve výměrách smě-
ňovaných pozemků 200,-Kč/m2 s ohledem na platbu dvou 
GP. OZ pověřuje starostu podpisem směnné smlouvy.
 
25/759/2022 Záměr č. 7/2022 odprodat pozemkovou par-
celu č. 115/1 o výměře 195 m2 Ing. Milanu a Markétě Trn-
kovým za kupní cenu 500,-Kč/m2 a pozemkovou parcelu 
č. 119/5 o výměře 30 m2 firmě JAMADO za kupní cenu 
500,-Kč/m2. OZ schvaluje předložené znění Kupní smlou-
vy spojené se smlouvou o zrušení práva věcného břemene 
a smlouvou o zřízení služebnosti umístění kanalizace a dále 
vstupu a vjezdu za účelem údržby, oprav a úprav této ka-
nalizace a smlouvou o zřízení služebnosti umístění sloupu 
veřejného osvětlení a elektrického kabelu veřejného osvět-
lení a dále vstupu a vjezdu za účelem údržby, oprav a úprav 
tohoto sloupu veřejného osvětlení a elektrického kabelu 
veřejného osvětlení a pověřuje starostu podpisem smluv. 

25/760/2022 předloženou Smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby 
IV-12-2024672/RK, Potštejn, Na Farářství, parc. 3047- 
knn s ČEZ Distribuce a pověřuje starostu jejím podpisem.

25/761/2022 žádost pana Jakuba Nováčka ohledně kon-
certu skupiny Chinaski v termínu 23.7.2023 na Bělisku. 
za již schválených podmínek nájem 70.000Kč + příjmy 
z parkování.

25/762/2022 žádost ZO ČZS o úhradu poplatku za pro-
nájem výstavních prostor v hotelu Slavie pro tradiční ad-
ventní výstavu.

25/763/2022 nabídku služeb dotačního poradenství od 
ČSOB leasing a zakoupení elektromobilu pro potřeby 
úpravny vody s pomocí dotace.

25/764/2022 přijetí daru 100.000,-Kč na opravu kříže 
u DPS a realizaci dle předložené nabídky.

25/765/2022 spolupráci na opravě komunikací s firmou 
Swietelsky, složení komunikací bude ještě upřesněno.

25/766/2022 cenové nabídky pana Zářeckého na instalaci 
kabeláže k VO podél silnice I/14 v částce cca 260.000,-Kč 

+ DPH v I. etapě, oprav sloupových patic a v II. etapě od 
Zdravotního střediska po Filipovi v částce 160.000,-Kč 
+ DPH.

25/767/2022 předloženou cenovou nabídku pana Jiřího 
Vomely – Řemeslné stavby na rekonstrukci obvodového 
pláště kostela sv. Marka v částce 977.243,19 Kč včetně DPH.

25/768/2022 cenovou nabídku firmy Swietelsky na nové 
obrubníky a dlažbu podél silnice I/14.

25/769/2022 nabídku Společnosti pro zachování a obno-
vu biodiverzity z.ú., Vysoké Mýto na zpracování podkla-
dů k podání žádosti o dotaci ze SFŽP. Náklady na projekt 
budou ve výši 140.000,-Kč s tím, že v případě realizace 
budou obci proplaceny. V případě, že dotace nedopadne 
zůstane obci projekt s kterým může žádat až do roku 2027. 
Výše dotace je ohraničena do částky 5 mil. Kč.

25/770/2022 50 ks kalendáře pro rok 2023 k propagaci.

25/771/2022 předložené Dodatky č. 6 a 7 ke Smlouvě 
o dílo s firmou Stating a pověřuje starostu podpisem.

25/772/2022 firmou Stating předložený návrh Smlouvy 
o monitorování střešního pláště, a o bezplatné opravě střeš-
ního pláště v případě vad, anebo zhoršení stavu stávajícího 
stavu a předložený návrh na zvýšení bankovní záruky.

25/773/2022 nabídku firmy EFOS na zpracování technic-
kých podkladů pro žádost na výměnu osvětlení.

BERE NA VĚDOMÍ:

- rozpočtové opatření č. 7, 8, 9

- žádost paní Martiny Bělkové (Kubalíkové) o pronájem 
prostor pro provozování pedikérských služeb. OZ - bude 
posouzeno později.

- žádost pana Jana Tvrdoně o pronájem nebytových pro-
stor po bývalé lékárně nebo bývalé poště za účelem zřízení 
kanceláře. Pronájem max na tři roky. OZ - bude posouzeno 
později. 

- žádost pana ing. Františka Abhivády Diblíka o povolení 
kácení náletových dřevin a o obnovu cesty pod loukou a nad 
polem v lokalitě Doudlebská. OZ - bude posouzena později.

- žádost pana Josefa Diblíka o spolupráci s Lesy ČR při 
opravě komunikace V Brné k hájovně. OZ - bude ještě pro-
jednáno.

- návrh na opatření ohledně ochrany vodního zdroje na 
Vochtánce. OZ bere na vědomí, technické řešení bude ješ-
tě projednáno.

- nabídka divadelního představení poděbradského Diva-
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delního spolku na hradě Potštejn v roce 2023. OZ s nabíd-
kou souhlasí a doporučuje divadelní představení začlenit 
do akce Divadelního festivalu na hradě Potštejn.

- souhlasí s obsahem dopisu zaslaném k záměru rekon-
strukce čp. 49 Na Městečku.

- informaci místostarosty k úsekovému měření.

- informaci starosty k opravám silnice I/14.

- informaci místostarosty k fungování hřiště u ZŠ a rozvr-
hem využití, dále o jednání se SÚS ohledně zimní údržby 
komunikace na Brnou a zmínku na nevhodný způsob vytá-
pění s negativním dopadem na okolí Brné.

- upozornění pana Nuce na destrukci komunikace u sv. 
Marka.

- návrh pana Cimfla na instalaci dvojzrcadla při výjezdu 
z ulice Příčná, doporučení projednat opravu schodiště do 
kostela sv. Vavřince a informaci o záměru instalace solár-
ních panelů v areálu úpravny vody a výměny světel VO za 
úsporné.

- návrh detailněji probrat opravy komunikace K Nádraží 
z důvodu možného převodu. Starosta sjedná schůzku se 
SÚS.

- předloženou rekapitulaci investičních záměrů k 24.8.2022.

NESCHVALUJE:

- žádost paní Andrey Špatenkové o odprodej části pozem-
kové parcely číslo 971/1 Na Městečku.

- žádost manželů Soukupových o odprodej části pozemko-
vé parcely číslo 408/3.

- žádost pana Jaroslava Rouska ohledně instalace pří-
střešku pro auto na parkovišti u DPS.

- žádost pana Jiřího Motyčky na zřízení bioskládky kom-
postovatelného materiálu na dolní části obecního pozem-
ku č. 3264. OZ - likvidace bioodpadu bude řešena spolu s 
vybudováním kompostárny v areálu skládky.

- nabídku pana Josefa Tejkla k předání podílu pozemku 
240/69 vedle bytovky v Zahradní ulici čp. 273-276.

V Potštejně dne 15. 9. 2022

Zapsala: Martina Vítková

Ověřovatelé zápisu:

Bc. Radek Hrdina
Ivan Růžička

USNESENÍ z ustavujícího 
zasedání Zastupitelstva obce 
Potštejn, konaného dne 19. 
října 2022, od 19,00 hodin.

1/1/2022 Zastupitelstvo obce Potštejn určuje ověřovateli 
zápisu Bc. Michaelu Bednářovou a Jaroslava Kašpara a za-
pisovatelem Martinu Vítkovou.

1/2/2022 Zastupitelstvo obce Potštejn schvaluje následu-
jící program ustavujícího zasedání:

1) Volba starosty a místostarosty
 a. Určení počtu místostarostů
 b. Určení, které funkce budou členové zastupitelstva 
      vykonávat jako dlouhodobě uvolnění
 c. určení způsobu volby starosty a místostarosty
 d. volba starosty
 e. volba místostarosty

2) Zřízení finančního a kontrolního výboru
 a. Určení počtu členů finančního a kontrolního výboru
 b. Volba předsedy finančního výboru
 c. Volba předsedy kontrolního výboru
 d. Volba členů finančního výboru
 e. Volba členů kontrolního výboru

3) Zřízení komisí

4) Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněným 
členům zastupitelstva

5) Diskuze

1/3/2022 Zastupitelstvo obce Potštejn schválilo zvolení 
jednoho místostarosty

1/4/2022 Zastupitelstvo obce Potštejn v souladu s § 84 
odst. 2 písm. k) zákona o obcích určuje, že pro výkon funk-
ce starosty obce bude člen zastupitelstva uvolněn.

1/5/2022 Zastupitelstvo obce Potštejn zvolilo starostou 
Petra Dostála.

1/6/2022 Zastupitelstvo obce Potštejn zvolilo místosta-
rostou Ivana Růžičku.

1/7/2022 Zastupitelstvo obce Potštejn zřizuje finanční vý-
bor a kontrolní výbor. Oba výbory budou tříčlenné.

1/8/2022 Zastupitelstvo obce Potštejn volí předsedou fi-
nančního výboru Ing. Milana Trnku.

1/9/2022 Zastupitelstvo obce Potštejn volí předsedou 
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kontrolního výboru MUDr. Davida Muthsama.

1/10/2022 Zastupitelstvo obce Potštejn volí členy finanč-
ního výboru Petra Šulcka a Ladislava Makalouše.

1/11/2022 Zastupitelstvo obce Potštejn volí členy kontrol-
ního výboru Bc. Michaelu Bednářovou a Jaroslava Kašpa-
ra.

1/12/2018 Zastupitelstvo obce Potštejn schvaluje ustano-
vení komisí a jejich předsedů:

- komisi stavební předseda Petr Šulcek

- komisi pro ochranu ŽP předseda Ing. Filip Kočí

- komisi pro správu budov a komunikací předseda Ladi-
slav Makalouš

- komisi pro památky a cestovní ruch předseda Bc. Micha-
ela Bednářová

- komisi sociální, kulturní a školskou předseda Ing. Olga 
Zvelebilová Žáková

- technickou komisi předseda Jaroslav Kašpar

- pozemkovou komisi předseda Mgr. Marek Cimfl, DiS., MBA

1/13/2022 Zastupitelstvo obce Potštejn v souladu s § 72 odst. 
2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví měsíční od-
měnu za výkon funkce neuvolněné člena zastupitelstva obce 
v této výši:

Výše odměny neuvolněného člena zastupitelstva se stanoví v 
maximální výši dle nařízení vlády č. 318/2017 Sb., a to ve výši 
1.623,-Kč.

Výše odměny neuvolněného místostarosty se stanoví ve výši 
30% z maximální částky 29.206,-Kč dle nařízení vlády. č. 
338/2019 Sb., a to ve výši 8.762,-Kč. Součástí této základní 
odměny je i odměna za funkci neuvolněného člena zastupi-
telstva.

Zastupitelstvo obce Potštejn v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 
odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví, že odměny za výkon 
funkce neuvolněného člena zastupitelstva se budou poskyto-
vat ode dne 1.11.2022. V případě nastoupení náhradníka na 
uvolněný mandát bude odměna náležet ode dne složení slibu.

Zápis byl vyhotoven dne 20.10.2022

Zapisovatelka: Martina Vítková

Ověřovatelé:

Bc. Michaela Bednářová a Jaroslav Kašpar

USNESENÍ z druhého 
veřejného zasedání 
zastupitelstva obce Potštejn 
ze dne 14. prosince 2022.

Zastupitelstvo obce: 

SCHVALUJE: 

2/14/2022 program jednání zastupitelstva obce.

2/15/2022 rozpočtové opatření č. 15.

2/16/2022 nadále v roce 2023 neuplatňovat platbu za stočné.

2/17/2022 pověření starosty Petra Dostála zastupovat 
obec v Euroregionu Glacensis.

2/18/2022 pověření starosty Petra Dostála zastupovat 
obec ve Sdružení SPLAV, o.s.

2/19/2022 pověření pana Petra Dostála, starostu obce, 
zastupováním Obce Potštejn na valných hromadách Dob-
rovolného svazku obcí Mikroregion Rychnovsko, se sídlem 
Rychnov nad Kněžnou, Havlíčkova 136, IČ: 71208810 ve 
volebním období 2022 - 2026

2/20/2022 pověření starosty Petra Dostála zastupovat 
obec v DSO Orlice. 

2/21/2022 určeným členem zastupitelstva – tj. určeným 
zastupitelem“ pro spolupráci s úřadem územního plánová-
ní na územně plánovací činnosti obce pana starosta Petra 
Dostála.

2/22/2022místo pro uzavírání svatebních obřadů - pro-
story areálu hradu, zámku, veřejného tábořiště Vochtánka 
a lipové aleji. Oddávajícím bude starosta obce, zastupovat 
bude místostarosta obce.

Poplatek za uzavírání svatebních obřadů pro trvale byd-
lící v k.ú. Potštejn ve výši 5.000,-Kč, pro ostatní ve výši 
10.000,- Kč. 

2/23/2022 ocenění Davida Vecka a Jakuba Šedi a to for-
mou uvolnění 5.000,-Kč pro každého.

2/24/2022opravu v rozsahu pouze oprav výtluků ve spo-
lupráci s Lesy ČR na opravě komunikace v Brné k hájovně. 

2/25/2022 OZ je předložena orientační cenová nabídka na 
odstranění havarijního stavu výtahu v DPS v částce 930.000,-
Kč bez DPH. OZ s předloženou nabídkou z důvodu havarijní-
ho stavu souhlasí nebude-li předložena nabídka nižší.



21

2/26/2022 rozsah oprav komunikace K Nádraží a bude pro-
jednáno se SÚS.

2/27/2022 vytýkací dopis panu Dubskému a požadovat 
5.000,-Kč pokuty pro Doležalovi a za splnění těchto pod-
mínek jim umožnit účast na pouti.

2/28/2022 cenovou nabídku pana Jaroslava kašpara ml. 
na čištění koryta náhonu v délce 55m v částce 31.540,-Kč. 

2/29/2022 podání žádosti o dotaci na opravu komunikace 
Do Ostrov z programu POV KHK.

2/30/2022 pravidla rozpočtového provizoria na rok 2023 
(viz. příloha).

2/31/2022 plán inventur rok 2022 (viz. příloha).

2/32/2022 Zprávu o rozpracovanosti investičních akcí 
obce Potštejn k 30.11.2022. 

2/33/2022 záměr č. 8/2022 pronajmout pozemky

od 1.1.2023 do 31.12.2023

část p.p.č. 3098 o výměře 440 m2 – trvalý travní porost - 
Marcele Krčmářové za cenu 2,-Kč/m2/rok,
 
p.p.č. 1098 o výměře 187 m2 – ostatní plocha - Pavlu Nos-
kovi za cenu 2,-Kč/m2/rok, 

p.p.č. 45 o výměře 101 m2 – zahrada - Pavlu Noskovi za 
cenu 2,-Kč/m2/rok, 

část p.p.č. 970/2 o výměře 38 m2 – ostatní plocha - Jaro-
slavě Urbanové za cenu 2,-Kč/m2/rok,

část p.p.č. 971/1 o výměře 5 m2 – ostatní plocha - Renatě 
Cimflové za cenu 2,-Kč/m2/rok,

p.p.č. 952/7 o výměře 77 m2 – ostatní plocha - Radku Hr-
dinovi za cenu 2,-Kč/m2/rok,

část p.p.č. 415/2 o výměře 443 m2 – zahrada - Aleně Slaví-
kové za cenu 2,-Kč/m2/rok,

p.p.č. 415/49 o výměře 12 m2 – zahrada - Aleně Slavíkové 
za cenu 2,-Kč/m2/rok,

část p.p.č. 3566 o výměře 445 m2 – ostatní plocha – Tereze 
Košinové za cenu 2,-Kč/m2/rok,

část p.p.č. 3074 o výměře 1.500 m2 – lesní pozemek - Tere-
ze Košinové za cenu 2,-Kč/m2/rok,

část p.p.č. 3023 o výměře 100 m2 – trvalý travní porost - 
Jiřímu a Daně Švecovým za cenu 2,-Kč/m2/rok

p.p.č. 3077 o výměře 490 m2 – trvalý travní porost  - Luď-
ku Pavlíkovi za cenu 2,-Kč/m2/rok

od 1.1.2023 do 31.12.2027

p.č. 415/2 o výměře 324 m2 – zahrada – Společenství vlast-
níků b.j. čp. 257 za cenu 2,-Kč/m2/rok

p.č. 415/14 o výměře 991 m2 – zahrada – Společenství 
vlastníků b.j. čp. 257 za cenu 2,-Kč/m2/rok

a pověřuje starostu podpisem smluv o pronájmu.

2/34/2022 finanční dar 2.000,-Kč České unii sportu na 
vyhlášení ankety Nejúspěšnější sportovec Rychnovska za 
rok 2022. 

2/35/2022 předložené cenové nabídky na zpracování žá-
dosti o dotaci na Rekonstrukci kříže a Rekonstrukci koste-
la sv. Marka a podání žádosti o dotaci.

2/36/2022 ukončení nájemní smlouvy na prostory gyne-
kologické ambulance k 31.12.2022 a zkrácení výpovědní 
lhůty. 

2/37/2022 předloženou Smlouvu o poskytnutí nadačního 
příspěvku na pořízení Defibrilátoru pro jednotku SDH od 
Nadace ČEZ a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

2/38/2022 členství Obce Potštejn, IČ: 00275271, se síd-
lem Lázeňská 93, Potštejn, v Destinační společnosti Or-
lické hory a Podorlicko, IČ:72034459, se sídlem Panská 
1492, Rychnov nad Kněžnou, a to od 1. 1. 2023. OZ pově-
řuje starostu Petra Dostála zastupovat obec

2/39/2022 schvaluje odkup pozemkové parcely číslo 
415/114 o výměře 13 m2 od pana Vojtěcha Muthsama za 
cenu 200,-Kč/m2 a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

2/40/2022 instalaci zpomalovacích retardérů v ulici Lá-
zeňská. 

2/41/2022 cenovou nabídku p. Miroslava Bechného na vý-
měnu střešní krytiny u skladů za obecním úřadem včetně 
nákupu materiálu.

2/42/2022 uzavření MŠ a ŠD v době vánočních prázdnin 
od 23.12.2022 – 2.1.2023, uvolnění 1/4 navrhovaného 
rozpočtu základní školy na rok 2023 na pokrytí provozních 
nákladů v měsíci lednu, střednědobý výhled ZŠ a MŠ Pot-
štejn na roky 2024 – 2025.

rozpočet ZŠ a MŠ Potštejn na rok 2023 ve výši nákladů 
1.199.356,-Kč a výnosů 1.199.356,-Kč.

příspěvek zřizovatele na rok 2023 ve výši 1.199.356,-Kč. 

2/43/2022 panu Jiřímu Malečkovi výměnu atrakce Pe-
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gasus za ELECTRO manželům Jozefu a Vlastě Spilkovi 
výměnu starších atrakcí za Flying elephant, Break dance 
mystery

2/44/2022  odměny za výkon funkcí neuvolněným členům 
zastupitelstva obce Potštejn od 1.1.2023.
Výše odměny neuvolněného člena zastupitelstva se stano-
ví v maximální výši dle nařízení vlády č. 415/2022 Sb., a to 
ve výši 1.785,-Kč.
Výše odměny neuvolněného místostarosty se stanoví ve 
výši 25% z maximální částky 32.127,-Kč dle nařízení vlády 
č. 415/2022 Sb., a to ve výši 8.032,-Kč. Součástí této zá-
kladní odměny je i odměna za funkce neuvolněného člena 
zastupitelstva.

2/45/2022 výši poplatků za stánky a atrakce při potštejn-
ské pouti 2023 viz. příloha. 

2/46/2022 řešení urgencí na nedodání vyúčtování služeb 
v DPS firmou JIMEX přes právního zástupce.

2/47/2022 odstranění havarijního stavu kabelů pro VO 
při 2. a 3. etapě opravy silnice I/14 a položením nového 
vedení dle cenové nabídky pana Zářeckého.

2/48/2022 nákup elektromobilu dle předložené nabídky 
viz příloha a zajištěním a přijetím dotace.

2/49/2022 provést výběrová řízení, a to na převrstvení a 
dofoliování skládky komunálního odpadu a přípravu plo-
chy pro malou kompostárnu v areálu.

2/50/2022 záměr využít dotaci na úpravu sběrného dvora 
a nákup kompostérů.

2/51/2022 záměr převést uložené finanční prostředky na 
spořící účet dle poptávkového řízení.

2/52/2022 odstranění havarijním stavu stupaček v budo-
vě OÚ. 

2/53/2022 rekonstrukci gynekologické ordinace pro po-
třeby zřízení pracoviště dentální hygieny. 

2/54/2022 řešit stížnost pana Čápa na obnovu vjezdu v 
ulici Fabrika přes právního zástupce a do doby vyřešení 
požadujeme zachovat stávající stav.

2/55/2022 žádost JUDr. Tuzara na poplatek za využívá-
ní jeho služeb v měsících nečinnosti pro obec v rozmezí 
2.000 - 2.500,-Kč. 

2/56/2022 finančního příspěvek ve výši 10.000,-Kč na 
akci v kostele v rámci svátku sv. Jana Nepomuckého v 
květnu 2023. 

2/57/2022 realizaci nových webových stránek obce, které 
by byly modernější a uživatelsky přívětivější.

2/58/2022 záměr vyřešit odvodnění u komunikace Pod 
Nádražím a tím svést stékající vodu do nejbližší kanalizač-
ní šachty, jedná se o úsek za čp. 371.

2/59/2022 odpověď k žádosti pana J. Tejkla ohledně vo-
dovodní přípojky, darování ¼ pozemku a bezpečnosti ob-
čanů v uličce za ulicí Zahradní OZ konstatovalo, že již bylo 
panu Tejklovi několikrát odpovězeno s tím, že obec poze-
mek nechce, jejich přípojka je zkolaudovaná atd.

2/60/2022 záměr řešit havarijní stav kotelny v budově 
DPS. OZ souhlasí se zajištěním posudků, nabídek a systé-
movým řešením.

2/61/2022 odprodej pozemkové parcely číslo 3493/2 o vý-
měře 488 m2 firmě PEMITEX s.r.o. za kupní cenu 300,-Kč/
m2. Součástí smlouvy bude závazek, že firma PEMITEX zre-
vitalizuje cestičku k nádraží podél prodávaného pozemku, 
včetně mostku přes potok, kde bude zachován strom, který 
nyní těsně naléhá na mostek. Bude vyvěšen záměr.

BERE NA VĚDOMÍ: 

- rozpočtové opatření č. 11, 12, 13, 14

- termín Potštejnské pouti 19.- 21.5.2023. 

-žádost pana Sedláčka o finanční příspěvek na činnost 
OČB Orlice pro rok 2023 ve výši 78.000,-Kč. OZ příspěvek 
na činnost OČB Orlice pro rok 2023 bude řešen v rozpo-
čtem obce v únoru 2023.
předkládá nabídku na 9. letní divadelní festival pro děti a 
dospělé Divadelní Potštejn 2023 s odhadovanými nákla-
dy 91.000,-Kč. OZ navrhuje dětská odpolední představení 
zdarma, večerní představení se vstupným 50,-Kč, pro ob-
čany obce možnost vyzvednutí lístků v IC.

- žádost pana Jiřího Motyčky o projednání pořizování ve-
řejného zvukového a obrazového záznamu obcí Potštejn z 
veřejných zasedání zastupitelstva obce, který by byl k dis-
pozici na webových stránkách obce. OZ ještě posoudíme, 
nejsme proti pořizování zvukového záznamu kýmkoliv 
oproti žádosti.

- žádost pana Jiřího Motyčky o projednání návrhu na zří-
zení sezonního obecního muzea „Muzeum Našeho Potštej-
na“ v budově obecního úřadu v prostorách po bývalé poště. 
OZ - ještě posoudíme.

- předloženou první část návrhů předložených sdružením 
„Náš Potštejn“. 
bod 1 je realizován
bod 2 OZ bere na vědomí
bod 3 je řešeno, zastupitelé mají trvalý pobyt v různých 
částech obce
bod 4 rozpočtová opatření jsou zveřejňována
bod 5 toto umožňuje veřejné zasedání případně lze kdyko-
liv projednat na poradách OZ
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bod 6 rádi bychom realizovali, nicméně omezující je vyso-
ká finanční náročnost
bod 7 již je realizováno
bod 8 OZ již projednává
bod 9 není k dispozici vhodná místnost
bod 10 bude řešeno pro příští turistickou sezonu
bod 11 je součástí jednání na VZ a publikováno ve zpra-
vodaji

- předložené návrhy pana PhDr. Luďka Vídenského, které 
se týkají hradního komplexu. OZ - posoudíme.

- předloženou žádost paní Anny Bulínové uspořádat dne 
5.8.2023 na Bělisku koncert skupiny Divokej Bill. Žádost 
skupiny Divoký Bill a Rybičky 48 bude pro rok 2024 po-
souzena s ohledem na předložené nabídky, neboť se plá-
nuje pouze jeden koncert.

- nesouhlas pana Radima Zemana s rozhodnutím komise 
pro životní prostředí o nepovolení kácení stromu v blíz-
kosti chaty a žádá tímto zastupitelstvo obce o přezkoumá-
ní. OZ - navrhuje se odvolat k vyšší instanci, komise pro ži-
votní prostředí rozhodla a její stanovisko se nebude měnit.

- žádost Pivovaru Clock s.r.o. o umístění nádob na odpad 
ve Školní ulici. OZ– bude projednáno v souvislosti s umís-
těním na parkovišti u Pivovaru Clock.

- předložena rekapitulaci investičních záměrů k 
25.10.2022. 

- opětovnou žádost pana Viléma Kratochvíla o řešení výšky 
náletových stromů na pozemku obce. 

- předloženou žádost Yashica events o přesunutí schvá-
leného koncertu skupiny Rybičky 48 z 26.8.2023 na 
20.7.2024.

- dotaz pana Martina Jandíka, jakým směrem se ubírá zá-
ležitost ohledně zpracování zástavbové studie v lokalitě 
pod nádražím. OZ - stavbu realizuje ČEZ a v této lokalitě 
se neuvažuje o zástavbě.

- podanou informaci o odstraňování havarijního stavu a 
úprav v ordinaci zubního lékaře. 

- předloženou žádost o vyjádření k vypouštění odpadních 
vod do veřejné kanalizace a k odběru pitné vody u akce 
„Rekonstrukce objektu čp. 49 – Potštejn (Říčařovi). OZ 
- dle zákona napojení na kanalizaci a odběr pitné vody 
z vodovodního řadu je nutné povolit, avšak nadále upo-
zorňujeme na naše připomínky uvedené v dopise ze dne 
31.8.2022.

NESCHVALUJE:

- předloženou žádost paní Jaroslavy Urbanové o odprodej 
pozemkové parcely číslo 970/2. 

- žádost pana Víta Vařeky o souhlas s terénní úpravou 
obecního pozemku parc.č. 971/1 před nemovitostí čp. 45 
Na Městečku.

- předloženou žádost Energomontáže Votroubek s.r.o. 
o vyjádření k vydání územního souhlasu na stavbu „Pot-
štejn, Brná – rek. Nn. OZ - ještě bude nutno projednat.

- žádost paní Marie Vítové o zpracování harmonogramu s 
přistavováním velkoobjemových kontejnerů na bioodpad 
v obci. OZ - kontejnery jsou přistavovány na základě poža-
davků a lze tak kontrolovat jejich obsah.

- žádost pana Karla Janečka o umístění atrakce při pot-
štejnské pouti – Twister airfly

- přechod na nového dodavatele elektrické energie na zá-
kladě spotových cen.

V Potštejně dne 15.12.2022

Zapsala: Martina Vítková

Ověřovatelé zápisu:

Ing. Olga Zvelebilová Žáková a MUDr. David Muthsam
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